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INTRODUCCIÓN

El Instituto de Previsión Social (IPS) fue creado en 1.943, en el marco de importantes movimientos sociales a nivel
latinoamericano abocados a implementar reformas innovadoras y orientadas a mejorar la calidad de vida de sus habitantes.

Este anuario completa 4 años de continuidad y mejora en la recolección e integración de datos generados en la actividad
operativa de la Institución. Permite visualizar con mayor precisión la calidad y cantidad de prestaciones y resultados ofrecidos por la
entidad especialmente a sus aportantes (Empleados, Empleadores y el Estado) haciendo uso de los recursos presupuestarios en todos
los fondos creados por Ley.

Este proceso de difusión de información consolidado del IPS constituye un aporte válido para el análisis y especialmente
un punto de partida del debate de la necesaria reforma en la Seguridad Social Nacional.

Si bien el IPS cumplió con sus objetivos trazados en el plan estratégico en línea con la política del Gobierno Nacional,
continúa la necesidad de brindar más y mejores resultados a los asegurados y sus beneficiarios.

Resulta oportuno manifestar agradecimiento a todas las dependencias de la Institución y a todos los niveles porque la
gestión de la Dirección necesita tanto de la colaboración de la máxima autoridad como el último funcionario vinculado a la prestación
de servicios tanto a los beneficiarios directos como al denominado cliente interno de quienes recibimos los datos para su
procesamiento.
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MIEMBROS DEL CONSEJO
DE ADMINISTRACIÓN

Benigno López
Presidente del Consejo de Administración del IPS

Carlos Morel
Representante Ministerio de Justicia y Trabajo – Poder Ejecutivo

José Jara Rojas
Representante de los Jubilados y Pensionados

Luis Enrique Fleitas Bogarín
Representante de la Federación de la Producción, Industria y el Comercio -

Jorge Magno Brítez
Representante Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social – Poder Ejecutivo

Juan C. Torales
Representante de los Trabajadores Aportantes.

DATOS  INSTITUCIONALES
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Jose Eugenio Jacquet
Sindico



MISIÓN – VISIÓN - VALORES

Misión Ojapova’erã̃
Garantizar el acceso oportuno a los beneficios del Seguro Social, difundiendo y otorgando prestaciones sociales, 
económicas y de salud en bienestar de sus asegurados.
Omoañete hekopete umi pytyvô Seguro Social-gua, omyasâi ha ome’êvo pytyvô, viru ha tesâi o mombaretévo umi
mba’apohára reko.

Visión Ohecháva
Ser la Institución referente del Seguro Social reconocida por su eficiencia, transparencia y calidez humana que brinda 
con calidad técnica los servicios a la población asegurada.
Motenondeha ha herakuâ añete pe Seguro Social imba’apokuaa, hesakâ ha oporohendukuaA rupi, tapichápe ome’êvo
katupyry hekópe hembiapópe, opavave mba’apohára oîva IPS ryepýpe ĝuarâ.

Valores Tekomomba´e
Honestidad; Actúo con honradez, verdad y justicia. Integridad; Soy coherente entre lo que hago y digo. 
Responsabilidad; Asumo las consecuencias de las acciones/omisiones. Respeto; Actúo con rectitud y tolerancia. 
Solidaridad; Ayudo y sirvo a los demás. Servicio; Tengo actitud de colaboración permanente. Transparencia; Hago 
pública la gestión realizada. Eficiencia; Logro los objetivos con calidad y mejor utilización de los recursos.
Tekopotî; Aiko joheipyrépe, añetépe ha tekojojápe. Py’apeteî; Ha’évante ajapo. Tekoporâ; Cherembiapokuégui 
ndajehekýi térâ ambue ajapo’ŷvare. Poyhu; Guataporâme ha techagípe iko Apytu’ũjera; Ahechakuaa ha aipytyvô 
oikotevêvape. Pytyvôkuaa; Akóinte ahechakuaa che rapicha remikotevê. Tesakâ; Amyasâi tembiapo ajapóva. Katupyry; 
Amohu’â porâ umi ahupytyséva ha aipuru hekópe umi tembipuru che pytyvôva. 

DATOS  INSTITUCIONALES
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DATOS  INSTITUCIONALES
ORGANIGRAMA INSTITUCIONAL
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ESTRUCTURA ORGANICA

Actualizada a Enero 2018

https://portal.ips.gov.py/sistemas/ipsportal/organigrama.php
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DATOS INSTITUCIONALES
UBICACIÓN GEOGRAFICA

ESTABLECIMIENTOS DE SALUD
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AGENCIAS 
REGIONALES AOP

DATOS INSTITUCIONALES
UBICACIÓN GEOGRAFICA
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Agencias Administrativas Regionales Aporte Obrero Patronal

Agencias Administrativas Zonales  Aporte Obrero Patronal



DEPENDENCIAS 
ADMINISTRATIVAS

DATOS INSTITUCIONALES
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Edificio Renta Palma

Aporte Obrero Patronal

CEDESS

Edificio Boquerón

Caja Central
Edificio Facundo InsfranTransporte

https://drive.google.com/open?id=1MEkhxn7iwi2Sy4ZLiYzPywwScLk&usp=sharing
https://drive.google.com/open?id=1MEkhxn7iwi2Sy4ZLiYzPywwScLk&usp=sharing


POBLACIÓN PROTEGIDA

POBLACIÓN             
PROTEGIDA
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CLASIFICACIÓNPOBLACIÓN PROTEGIDA

13SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

Fuente: DIRECCIÓN APORTE OBRERO PATRONAL

MES: DICIEMBRE

TOTAL
POBLACIÓN PROTEGIDA

1.421.748

CLASIFICACION POR:

DEPARTAMENTO TIPO DE ASEGURADO

REGIMEN

FRANJA ETAREA Y SEXO

220.630

627.007

241.515

62962

125.452

144.182

OBSERVACIÓN: A los efectos de la localización de los asegurados, tomamos en cuenta exclusivamente los registros en AOP

diciembre 

2017

REGIMEN ESPECIAL REGIMEN GENERAL NO CONTRIBUTIVO TOTAL

GENERALBENEFICIARIO COTIZANTE BENEFICIARIO COTIZANTE COTIZANTE

177.579 177.909 460.848 591.413 13.999 1.421.748 



Regimen Tipo Seguro diciembre

REGIMEN ESPECIAL

ADMINSITRACION DE ELECTRICIDAD

AMAS DE CASA 179 

ASCENDIENTE CONTRIBUTIVO 29 

ASCENDIENTE DE JUB-TITULAR 381 

CONTINUIDAD EN EL BENEFICIO 2.419 

COTIZANTE PUBLICO 892 

DERECHOS DE HABIENTES 1 

EMPLEADORES 17 

FISCALIA 2.845 

JUB.POR INV.PARCIAL PERMANENTE 125 

JUBILADO 53.307 

JUBILADO CONTRIBUTIVO 65 

JUBILADO LEY 98/92 794 

JUBILADO MAGISTERIO OFICIAL 23.984 

JUBILADOS INTERCAJAS 1 

MAGISTERIO OFICIAL 94.949 

PENSION A DERECHOHABIENTES 3.768 

PROPIETARIOS 16 

REPRESENTANTES DEL EMPLEADOR 14 

TRABAJADORES INDEPENDIENTES 561 

REGIMEN GENERAL APRENDICES 2.187 

CHOFER A.INCONSTITUCIONALIDAD 1.790 

CHOFER COBRADOR 2.195 

CHOFER DE OMNIBUS 858 

COBRADOR Y/O GUARDA 171 

COTIZANTE GENERAL 449.968 

COTIZANTE ZAFRERO 1.623 

ESTIBADOR MARITIMO 348 

GANADERO TIPO "A" 9.334 

GANADERO TIPO "B" 9.844 

JORNALERO O A DESTAJO 81.070 

MAGISTERIO PRIVADO 17.668 

MENORES 127 

SEGURO DOMESTICO 16.684 

REGIMEN NO 

CONTRIBUTIVO

EXCOMBATIENTES Y VIUDAS
13.913 

Total general 792.127 

COTIZANTES 
POR TIPO DE SEGURO

POBLACIÓN PROTEGIDA

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 14

MES: DICIEMBRE

TOTAL
COTIZANTES

792.127



COTIZANTES Y BENEFICIARIOSPOBLACIÓN PROTEGIDA
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SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

OBSERVACIÓN: Titulares incluye a cotizantes contributivos y no contributivos. 

Fuente: DIRECCIÓN APORTE OBRERO PATRONAL
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CANTIDAD DE PERSONAS PROTEGIDAS POR LA SEGURIDAD SOCIAL 
COTIZANTES Y BENEFICIARIOS

OBSERVACIÓN: Titulares incluye a cotizantes contributivos y no contributivos. 



COTIZANTES POR REGIMENPOBLACIÓN PROTEGIDA
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Fuente: DIRECCIÓN APORTE OBRERO PATRONAL
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HISTORICO COTIZANTESPOBLACIÓN PROTEGIDA
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AÑO

COTIZANTE 

REGIMEN 

GENERAL

MAGISTERIO 

OFICIAL

MAGISTERIO 

PRIVADO

SERVICIO 

DOMESTICO

PENSIONADOS Y 

JUBILADOS

FISCALIA Y 

OTROS
EXCOMBATIENTES

TOTAL 

COTIZANTES

1992 127.251 26.530 2.818 2.923 24.890 28.211 212.623 

1993 132.843 59.990 2.932 2.898 26.532 28.211 253.406 

1994 138.474 67.875 3.199 2.950 28.393 12.043 252.934 

1995 148.509 76.156 3.530 3.209 29.669 12.043 273.116 

1996 158.430 82.811 3.441 3.023 17.841 12.043 277.589 

1997 159.592 94.550 3.693 3.095 19.797 12.043 292.770 

1998 172.419 61.255 5.079 3.556 20.360 12.043 274.712 

1999 173.112 66.766 4.611 4.391 21.711 12.000 282.591 

2000 183.386 73.442 5.295 4.197 21.804 12.000 300.124 

2001 172.573 81.482 5.802 4.730 22.149 15.141 301.877 

2002 180.000 62.180 5.438 5.015 22.493 14.898 290.024 

2003 189.004 66.660 6.429 4.401 22.961 14.898 304.353 

2004 186.390 75.417 5.944 7.057 23.068 14.898 312.774 

2005 201.441 78.061 7.057 9.958 25.201 11.892 333.610 

2006 234.579 75.642 10.848 25.889 11.892 358.850 

2007 250.137 84.624 11.738 27.023 11.892 385.414 

2008 278.385 84.624 13.518 6.975 30.357 3.028 14.767 431.654 

2009 308.672 87.973 14.455 9.003 48.851 3.852 11.985 484.791 

2010 346.214 89.248 15.395 12.891 49.175 3.852 13.785 530.560 

2011 400.569 87.377 16.027 54.175 3.386 13.774 575.308 

2012 436.136 89.017 19.524 57.094 4.372 13.720 619.863 

2013 466.213 91.162 24.402 60.024 5.057 13.344 646.858 

2014 493.331 90.991 27.368 63.916 4.378 14.188 694.172 

2015 527.572 93.634 65.236 8.288 14.076 708.806 

2016 556.056 95.510 69.105 9.114 14.067 743.852 

2017 591.413 95.227 75.384 7298 13.999 783.321 



PRESTACIONES ECONOMICAS

BENEFICIOS A CORTO PLAZO

BENEFICIOS A LARGO PLAZO
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Pág. 29

INVALIDEZVEJEZ MUERTE

ENFERMEDAD 
COMÚN MATERNIDAD

ACCIDENTE DE 
TRABAJO



PRESTACIONES ECONOMICAS

JUBILADOS Y PENSIONADOS HISTORICO

BENEFICIOS A       
LARGO PLAZO

20

CLASIFICACION POR TIPO DE JUBILACION Y FRANJA ETAREA

CANTIDAD DE JUBILADOS Y PENSIONADOS POR MES

ALTAS POR MES

PROGRAMAS Y CONVENIOS

BENEFICIOS Y TIEMPO DE CONCESIÓN

FONDO PARLAMENTARIO

CANTIDAD DE JUBILADOS Y PENSIONADOS POR RIESGO
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CLASIFICACION PENSIONES 
A LARGO PLAZO

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A LARGO PLAZO

21

Fuente: Dirección de Jubilaciones

OBSERVACIÓN: No incluye jubilados del Fondo Parlamentario

54.842

BENEFICIARIOS 
DICIEMBRE:

MONTO ANUAL Gs.:

2.095.073.138.750

Beneficiarios

Monto, Guaraníes

L10-Jubilación Ordinaria LEY 98/92 ₲ 1.118.914M

Jubilación Extraordinaria  LEY 3404/07
₲ 54.145M

Jubilación Proporcional  LEY 4290/11
₲ 131.440M

Por  invalidez
₲ 75.233M

Por fallecimiento
₲ 195.053M

Otros Beneficios
₲ 520.288M

Total general
₲ 2.095.073M

MONTO ANUAL

TOTAL PRESTACIONES POR FRANJA ETAREA Y SEXO

TOTAL PRESTACIONES POR BENEFICIO



CANTIDAD Y MONTO ABONADO
JUBILADOS Y PENSIONADOS  POR MES

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A LARGO PLAZO
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Fuente: Dirección de Jubilaciones
OBSERVACIÓN: No incluye jubilados del Fondo Parlamentario

3.528 3.533 3.514 3.503 3.517 3.527 3.500 3.505 3.485 3.505 3.517 3.5131.226 1.231 1.241 1.245 1.260 1.269 1.279 1.285 1.292 1.310 1.320 1.326

51.584 51.917 52.154 52.380 52.636 53.123 53.445 53.497 53.793 54.104 54.457 54.842
Total
Beneficiarios

Total de monto de 
Beneficios concedidos 

Gs.

2.095.073.M

Jubilación Extraordinaria  ₲ 54.145M

Por  invalidez
₲ 75.233M

Otros Beneficios
₲ 520.288M

Jubilación Proporcional
₲ 131.440M

Por fallecimiento ₲ 195.053M

Jubilación Ordinaria ₲ 1.118.914M

Total general
₲ 2.095.073M



CANTIDAD Y MONTO ABONADO
JUBILADOS Y PENSIONADOS  POR MES

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A LARGO PLAZO
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Fuente: Dirección de Jubilaciones
OBSERVACIÓN: No incluye jubilados del Fondo Parlamentario

Mes Por Vejez Por fallecimiento Por  invalidez Otros Beneficios
enero 31.185 ₲ 103.164.557.319 11.459 ₲ 15.940.665.395 3.528 ₲ 6.314.814.091 5.412 ₲ 29.390.257.112

febrero 31.425 ₲ 104.233.403.631 11.496 ₲ 16.068.685.791 3.533 ₲ 6.227.571.720 5.463 ₲ 29.608.487.032

marzo 31.723 ₲ 105.102.415.038 11.548 ₲ 16.157.333.148 3.514 ₲ 6.098.141.185 5.369 ₲ 29.886.691.912

abril 31.961 ₲ 105.834.745.058 11.580 ₲ 16.165.652.226 3.503 ₲ 6.163.363.670 5.336 ₲ 29.685.858.258

mayo 32.207 ₲ 106.920.035.564 11.627 ₲ 16.189.156.112 3.517 ₲ 6.398.167.615 5.285 ₲ 29.613.644.975

junio 32.509 ₲ 108.109.368.358 11.655 ₲ 16.231.223.948 3.527 ₲ 6.397.371.397 5.432 ₲ 29.808.012.390

julio 32.817 ₲ 109.508.885.552 11.695 ₲ 16.367.288.266 3.500 ₲ 6.257.426.034 5.433 ₲ 30.085.597.911

agosto 33.100 ₲ 110.147.800.448 11.771 ₲ 16.455.168.271 3.505 ₲ 6.348.767.571 5.121 ₲ 30.225.013.327

septiembre 33.409 ₲ 111.359.525.945 11.820 ₲ 16.637.186.675 3.485 ₲ 6.237.953.834 5.079 ₲ 29.982.005.523

octubre 33.688 ₲ 112.247.229.674 11.875 ₲ 15.357.852.197 3.505 ₲ 6.324.543.511 5.036 ₲ 31.488.845.783

noviembre 34.008 ₲ 113.615.821.425 11.918 ₲ 16.783.885.103 3.517 ₲ 6.177.055.642 5.014 ₲ 188.757.856.462

diciembre 34.217 ₲ 114.254.430.482 11.938 ₲ 16.699.380.894 3.513 ₲ 6.287.951.139 5.174 ₲ 31.756.044.136



Jubilación Extraordinaria 125

Beneficios por Invalidez 795

Jubilación Proporcional 57

Pensión Derecho Habiente 1.217

Jubilación Ordinaria 2.566

5.752

ALTAS
JUBILADOS Y PENSIONADOS POR MES

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A LARGO PLAZO
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Fuente: Dirección de Jubilaciones
OBSERVACIÓN: No incluye jubilados del Fondo Parlamentario

Total de Altas 
concedidos 2017: 

5.752



BENEFICIOS DE 
PROGRAMAS Y CONVENIOS

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A LARGO PLAZO
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Fuente: Dirección de Jubilaciones
OBSERVACIÓN: No incluye jubilados del Fondo Parlamentario

Programas y Convenios

Convenio ANDE - IPS 132 beneficiados

Convenio Intercajas 195 beneficiados

Convenios Internacionales 150 beneficiados

Plan Retiro Feliz 651 beneficiados

Preparándome para mi jubilación 272 beneficiados
Prepare a sus Trab. Para la 
jubilación

1.054 beneficiados

Total
2.454 beneficiados

Total Beneficiarios 
de programas y 

convenio:

2.454



BENEFICIOS Y 
TIEMPO DE CONCESIÓN

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A LARGO PLAZO

26

Fuente: Dirección de Jubilaciones
OBSERVACIÓN: No incluye jubilados del Fondo Parlamentario

BENEFICIOS POR INVALIDEZ

PENSION DE DERECHO HABIENTE

JUBILACIONES PROPORCIONALESJUBILACIONES ORDINARIAS

Los valores negativos corresponde a prestaciones realizadas 
anticipadamente

Tiempo promedio de Concesión 7 días Tiempo promedio de Concesión 16 días

Tiempo promedio de Concesión 23 días

Tiempo promedio de Concesión 11 días DAJ y 56 DRLS



JUBILADOS Y PENSIONADOS
AÑOS 2000 -2017

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A LARGO PLAZO

27

Fuente: Dirección de Jubilaciones
OBSERVACIÓN: No incluye jubilados del Fondo Parlamentario

AÑO BENEFICIARIOS MONTO PAGADO

2008 28.676 609.418.798.066 

2009 30.380 699.217.308.494 

2010 32.680 755.610.826.417 

2011 34.384 899.324.954.923 

2012 38.649 1.058.438.305.517 

2013 41.619 1.215.489.219.834 

2014 43.206 1.391.455.889.106 

2015 47.880 1.609.131.355.209 

2016 51.333 1.843.164.619.682 

2017 54.842 2.105.996.346.074 



FONDO PARLAMENTARIO

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A LARGO PLAZO

28

Fuente: Fondo Parlamentario

235 235
236

237 237
238

237
236

234

231
232

230

226

228

230

232

234

236

238

240

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

ASUNCIÓN
54%

CORDILLERA
2%

GUAIRÁ
2%

ITAPÚA
2%

PARAGUARÍ
2%

ALTO PARANÁ
3%

CENTRAL
25%

ÑEEMBUCÚ
1%

AMAMBAY
2%

CANINDEYÚ
1%

OBSERVACIÓN: El Instituto de Previsión Social es depositario y administrador de los fondos. 

Mes Total 

Beneficiarios mes

Enero 235

Febrero 235

Marzo 236

Abril 237

Mayo 237

Junio 238

Julio 237

Agosto 236

Septiembre 234

Octubre 231

Noviembre 232

Diciembre 230



PRESTACIONES ECONOMICAS

BENEFICIOS A 
CORTO PLAZO

SUBSIDIO CLASIFICACION POR FRANJA ETAREA Y SEXO

HISTORICO  DE REPOSOS PAGADOS

29

SUBSIDIOS  LIQUIDADO POR MES Y RIESGO

SUBSIDIOS  LIQUIDADO POR MES, CANTIDAD Y DÍAS

Pág. 30

Pág. 31

Pág. 32

Pág. 34

Pág. 35

SUBSIDIOS  POR RIESGO Pág. 33

SUBSIDIO CLASIFICACION POR DEPARTAMENTO



SUBSIDIO LABORAL CLASIFICACIÓN

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A CORTO PLAZO

30
Fuente: Dirección Laboral y subsidios

POR DEPARTAMENTO

Beneficiarios

Monto, Guaraníes

Departamento
Número de 

Reposos
Monto

Asunción 63.281 ₲ 105.657M

Alto Paraná 6.796 ₲ 12.722M

Itapúa 4.362 ₲ 4.447M

Caaguazú 1.149 ₲ 2.022M

Concepción 1.002 ₲ 1.494M

Amambay 699 ₲ 1.415M

Guairá 820 ₲ 1.050M

Canindeyú 312 ₲ 889M

Misiones 680 ₲ 785M

Central 971 ₲ 532M

Cordillera 583 ₲ 499M

San Pedro 236 ₲ 424M

Ñeembucú 456 ₲ 353M

Paraguarí 199 ₲ 242M

Caazapá 42 ₲ 120M

Boquerón 42 ₲ 99M

Alto Paraguay 0 ₲ 0M

Pte. Hayes 0 ₲ 0M

Total general 81.630 ₲ 132.750M



SUBSIDIO LABORAL CLASIFICACIÓN

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A CORTO PLAZO

31
Fuente: Dirección Laboral y subsidios

POR RANGO DE EDAD
Rango de Edad Número Monto

15-19 934 ₲ 612M

20-24 13.148 ₲ 18.057M

25-29 18.179 ₲ 35.258M

30-34 15.244 ₲ 33.666M

35-39 11.064 ₲ 21.531M

40-44 6.370 ₲ 8.037M

45-49 5.184 ₲ 4.341M

50-54 4.714 ₲ 4.278M

55-59 3.945 ₲ 3.923M

60-64 1.896 ₲ 2.060M

65-69 661 ₲ 726M

70 y mas 291 ₲ 260M

Total general 81.630 ₲ 132.750M

POR SEXO

Beneficiarios

Monto, Guaraníes



SUBSIDIOS  LIQUIDADOS
POR MES Y TIPOS DE RIESGO

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A CORTO PLAZO

32
Fuente: Dirección Laboral y subsidios

388

351

5.117
5.414

7.464

5.545

7.939 7.933

7.318

8.733

6.650
7.183

8.277

4.058



SUBSIDIOS  POR RIESGO

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A CORTO PLAZO

33
Fuente: Dirección Laboral y subsidios

Mes Accidente Maternidad Enfermedad y Prorroga de Enfermedad

enero 388 487.473.805 729 5.795.017.786 4.000 2.249.932.774 
febrero 458 559.181.384 718 6.226.336.294 4.238 2.465.981.993 
marzo 507 646.582.378 1.029 8.949.358.805 5.928 3.525.226.265 
abril 585 800.367.079 599 4.955.857.831 4.361 2.342.397.100 
mayo 478 652.423.742 1.207 9.647.299.854 6.253 3.409.463.095 
junio 655 748.416.005 1.027 8.987.764.777 6.251 3.211.342.548 
julio 766 869.353.549 907 7.368.214.214 5.645 2.912.663.203 
agosto 578 814.908.893 1.039 8.804.954.213 7.116 3.716.373.500 
septiembre 621 800.100.588 776 6.606.991.867 5.253 2.825.662.707 
octubre 581 767.546.752 864 7.560.267.083 5.738 3.290.365.935 
noviembre 798 1.008.990.937 901 8.221.824.631 6.578 3.833.249.682 
diciembre 351 429.453.634 598 5.180.591.230 3.109 2.078.146.886 

6.766 8.584.798.746 10.394 88.304.478.585 64.470 35.860.805.688 



SUBSIDIOS  LIQUIDADOS 
DIAS

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A CORTO PLAZO

34Fuente: Dirección Laboral y Subsidios/ Dirección Tesorería, Egresos



SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

PRESTACIONES ECONOMICAS
BENEFICIO A CORTO PLAZO

35

Cantidad de subsidios pagados Monto de subsidios pagados

HISTORICO
SUBSIDIOS PAGADOS 

34.908 46.518 60.625 70.536 

30.941.768.586 

51.481.237.917 

80.241.436.215 

126.121.993.105 

2014 2015 2016 2017



D I C I E M B R E     2 0 1 6

DETALLE DE VARIABLES

FLUJO DE DATOS

MEDICINA 

PREVENTIVAPRESTADOR

PAÍS AREA DEPARTAMENTO

POR TIPO 

DE  SERVICIO

Pág.37

Pág. 38

Pág.39 Pág.40
Pág.41

Pág.61 Pág.63 Pág.67

CAMAS DISPONIBLES Pág. 69

36

https://drive.google.com/open?id=1Nuy0MIJIqBLVYVlNSxVhOlaVNco&usp=sharing
https://drive.google.com/open?id=1Nuy0MIJIqBLVYVlNSxVhOlaVNco&usp=sharing
http://portal.ips.gov.py/portal/rest/jcr/repository/collaboration/sites content/live/IpsWeb/web contents/Directorio tel%C3%A9fonico IPS/Directorio IPS.pdf
http://portal.ips.gov.py/portal/rest/jcr/repository/collaboration/sites content/live/IpsWeb/web contents/Directorio tel%C3%A9fonico IPS/Directorio IPS.pdf
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VARIABLES 
BIOESTADISTICAS

38

Variable Tipo De Prestaciones

Consultas Medicas y 

Odontológicas

Consulta externa

Interconsultas

Procedimientos Ambulatorios

Hospitalización  General
Egresos Hospitalarios

Pacientes en Observación

Partos y Cesáreas
Cesareas

Partos  Vaginales

Atención de Urgencias Consultas de Urgencias

Intervenciones Quirurgicas

Cirugía de urgencias

Cirugía Mayor

Cirugía Menor

Unidad de Terapia 

Intensiva

UTI Adultos

UTI Pediatrico

UCO

UTIM

Reanimación

Dialisis
Dialisis peritoneal

Hemodialisis

Estudios Labotatoriales
Determinaciones

Pacientes

Estudios de Alta 

Complejidad

Cardiologia Diagnostica no invasiva

Centellografía

Colangiografia E.R.C.P.

Colonoscopía

Densitometría

Endoscopia

Radioterapia

Resonancia Magnetica

Tomografía

Tratamiento Radiante

Estudios Radiologicos Radiografias

Servicios de Enfermería

Operaciones de urgencias

Operaciones Mayores

Operaciones Menores

Vacunación

Otros Estudios y 

procedimientos

Anatomía Patológica

Anestesia

Angioplastia

Arteriografía

Audiometría

Banco de Sangre

Biopsia

C.T.G. Fetal

Cardiología Diagnostica no invasiva

Cardiopatía  Valvular

Cateterismo

Charlas Educativas

Citología

Variable Tipo De Prestaciones

Otros Estudios y 

procedimientos

Anatomía Patológica

Anestesia

Angioplastia

Arteriografía

Audiometría

Banco de Sangre

Biopsia

C.T.G. Fetal

Cardiología Diagnostica no 

invasiva

Cardiopatía  Valvular

Cateterismo

Charlas Educativas

Citologia

Colocación de Gastrostomía

Coloproctologia

Colposcopia y PAP

Coronariografía

Doppler

Ecocardiografía

Ecocardiograma

Ecografía

Electrocardiograma

Electroencefalograma

Electrofisiologico

Electromiografia (EMG)

Endoprotesis Aortica

Espirometria

Estudios Contrastados

Estudios  Especiales

Filtro de vena cava

Fisioterapia y Rehabilitación

Fistulografia

Goteo

Implante de DAI

Implante de Marcapasos

Mamografia

Marcadores Cromosomicos

Monitoreo Fetal

Nac Anomalo Coronario

PAAF.

Pap + Colposcopia

Perfil Biofisico

Planificación Familiar

Procedimientos alergia

Procedimientos Médicos

Programa de salud sexual y 

reproductiva

Programa VIH-Tuberculosis

Puente Muscular

Puncion

Quimioterapia

Terapia del dolor y Medicina 

Paliativa



PAÍS

40

HISTORICO  PRESTACIONES
2014 - 2017

19.570.030
21.341.222

25.616.477
30.142.038

31.588.449

2014 2015 2016 2017 2018

PRESTACIONES DE LA RED ASISTENCIAL

TOTALES GENERALES 

VARIABLES DE PRESTACIONES 2014 2015 2016 2017
1 CONSULTAS MEDICAS Y ODONTOLOGICAS 4.788.287 4.415.074 4.359.528 4.532.717

2 HOSPITALIZACIONES EN GENERAL 126.196 139.910 131.347 180.365

3 PARTOS Y CESAREAS 11.805 9.941 10.261 10.432

4 ATENCION DE URGENCIAS 1.142.051 1.164.303 1.260.059 1.264.022

5 INTERVENCIONES QUIRURGICAS 37.465 34.477 32.564 44.321

6 UTI 4.909 4.995 5.498 4.978

7 DIALISIS REALIZADAS 48.286 50.834 73.614 79.130

8 ESTUDIOS LABORATORIALES 7.749.130 7.713.148 7.898.668 8.671.949

9 ESTUDIOS DE ALTA COMPLEJIDAD 304.305 363.273 335.879 125.432

10 ESTUDIOS RADIOLOGICOS 356.157 422.467 543.761 362.329

11 PRESTACIONES ENFERMERIA 3.057.339 6.231.503 9.046.506 13.511.303

12 OTROS ESTUDIOS Y PROCEDIMIENTOS 1.944.100 791.297 1.918.792 1.355.061

TOTALES
19.570.030 21.341.222 25.616.477 30.142.038



HOSPITAL 
CENTRAL

39%

AREA 
INTERIOR

26%

AREA 
CENTRAL

35%

41

POR AREA DE 
GESTIÓN

2017
RED DE SALUD

ANUARIO INSTITUCIONAL - AÑO 2017

PRESTACIONES DE LA RED ASISTENCIAL

POR AREA 

NRO. VARIABLES BIOESTADISTICAS HOSPITAL CENTRAL
AREA  

CENTRAL

AREA 

INTERIOR

TOTAL 

GENERAL

1
Consultas Medicas y Odontológicas

788.474 1.880.497 1.863.746 4.532.717

2
Hospitalización  General

81.017 70.381 28.967 180.365

3
Partos y Cesareas

6.406 16 4.010 10.432

4
Atención de Urgencias

191.452 711.023 361.547 1.264.022

5
Intervenciones Quirurgicas

28.263 4.219 11.839 44.321

6
Unidad de Terapia Intensiva

4.499 295 184 4.978

7
Dialisis

71.183 159 7.788 79.130

8
Estudios Labotatoriales

3.945.363 3.364.369 1.362.217 8.671.949

9
Estudios de Alta Compejidad

112.939 1.241 11.252 125.432

10
Estudios Radiologicos

197.404 90.051 74.874 362.329

11
Servicios de Enfermeria

5.545.812 4.143.983 3.821.508 13.511.303

12
Otros Estudios y procedimientos

603.351 395.575 356.135 1.355.061

Total general
11.576.163 10.661.808 7.904.067 30.142.038



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

P.138P.136

P.137

P.143

P.147

P.139

P.140
P.141

P.145

P.142

P.135

P.134

P.150

P.149

POR DEPARTAMENTO

30.142.038

Total de 
Prestaciones

41
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2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

CONCEPCION

42SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

86.852

460.880 PRESTACIONES

Horqueta US

SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

SAN PEDRO
SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

43SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

22.181
Santa Rosa del 

Aguaray

291.849
San Pedro HR

26.711

Pto. Rosario  US

2.450
Capiibary PS

9.504
Itacurubi del Rosario PS

2.743
Friesland

489.441 PRESTACIONES



SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

44

2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

CORDILLERA

SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

367.296 PRESTACIONES

23.965
Caraguatay PS

18.878
Isla Pucu PS

29.952
Eusebio Ayala PS

173.248
Caacupé US

68.553

San Bernardino PS



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

45

GUAIRA

SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

624.679 PRESTACIONES

184.823
Independencia 

US

85.444
Tebicuary

US



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

CAAGUAZU SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

46SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

16.315
San José de 
los Arroyos

30.712
Sanatorio

Luz y Vida
7.875

Juan Manuel 
Frutos

602.165 PRESTACIONES



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

CAAZAPA SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

47SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

135.359 PRESTACIONES

78.486
Caazapá US

1.269
Buena Vista 

PS

26.937

San Juan 

Nepomuceno PS

10.342

Fulgencio Yegros

PS



582.071

164.720
Hohenau

US

47.804
Fram US

107.315

San Cosme y 

Damián

San Pedro del 

Paraná

20.837
Alto Vera

21.133

Ma. Auxiliadora

7.681
Kressburgo

PS

Yatytay 10.807

Itapúa Poty

Edelira 4.704

5.851

Cnel. Bogado

79.902
Gral. Artigas

34.737

Carmen del

Paraná

15.990
Mayor Otaño

PS

Natalio 17.289

Capitan Meza 11.588

Pirapo

3.818

2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

ITAPUA

48SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

1.212.154 PRESTACIONES

Encarnación

HR

1.269

Capitán Miranda

7.657

10.807

Bella 

Vista Sur



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

MISIONES SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

49SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

903.586 PRESTACIONES

577.976
San Ignacio

17.196
Santa Rosa

12.546

Yabebyry PS

11.615
Santa María

74.162
San Juan Bautista



136.398
Paraguari US

62.067
Carapegua PS

19.973
Ybycui PS

7.519
Mbuyapey US

15.134
Acahay PS

42.377
La Colmena PS

50.239
Quiindy PS

25.315
Caapucu PS

16.659
Quyquyho PS

2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

PARAGUARI
SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

50SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

375.681 PRESTACIONES



31.970

Minga Guazú 

PS

183.913
Hernandarias US

875.157

Ciudad del 

Este HR

65.866
Pte. Franco 

US

2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

ALTO PARANA

51

SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

1.223.655 PRESTACIONES



101.849

Piquete Cue 

PS

551.503

Yrendague

CP
1.187.480

H. Luque1.373.925
Ingavi CP

494.074

San Antonio 

US

632.579
Campo Vía CP

331.632
Ypacaraí US103.471

Itauguá PS

11.006
H. Del Corazón

131.845
Guarambaré

2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

CENTRAL
SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

52SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

5.277.760  PRESTACIONES



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

ÑEEMBUCU

SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 53

237.520  PRESTACIONES



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

AMAMBAY SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

54SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

583.491 PRESTACIONES



8.057

Puente Kyha

US

2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

CANINDEYU SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

55SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

90.058 PRESTACIONES



2.857

Puerto 

Pinasco PS

106.938

Villa Hayes PS

2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

PTE HAYES
SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

56SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

418.398 PRESTACIONES



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

BOQUERON

57SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

170.914 PRESTACIONES
70.104

Col Fernheim

(Filadeldia)



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

ALTO 

PARAGUAY
SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

58SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

8.790 PRESTACIONES



SERVICIO ASISTENCIAL DE SALUD

59SECCION BIOESTADISTICAS - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

CAPITAL
16.960.212 PRESTACIONES

12.326.469

Hospital 

Central

1.373.710

Hospital 

Geriátrico

241.459

Centro 

Odontológico

Nanawa CP

CMFYR

Salud Mental

DOCTO
5.997
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2017

Departamento enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre Total

Capital
130.371 125.188 176.074 139.770 165.436 160.370 154.553 169.440 162.003 161.360 170.766 131.649 1.846.980

Concepción
5.307 5.237 6.630 5.961 6.532 6.676 6.767 7.884 8.967 8.423 9.529 6.650 84.563

San Pedro
6.177 6.217 8.675 6.744 8.507 8.667 8.984 9.988 8.214 8.146 8.022 6.382 94.723

Cordillera
6.847 8.422 11.722 10.661 11.827 12.739 11.929 12.880 11.839 11.472 11.303 9.537 131.178

Guaira
14.756 12.812 17.328 14.524 16.639 17.622 17.377 18.061 17.454 15.898 17.780 13.228 193.479

Caaguazú
12.211 12.176 16.702 15.454 16.225 16.409 16.966 17.479 16.263 14.315 19.333 16.554 190.087

Caazapá
3.890 3.692 5.036 4.521 5.121 4.860 5.021 5.468 5.038 4.743 5.329 3.734 56.453

Itapuá
23.472 22.031 27.123 20.423 26.337 25.931 24.732 29.133 26.810 26.410 28.247 23.143 303.792

Misiones
7.351 6.591 9.023 7.963 8.605 9.331 9.896 10.269 10.025 8.618 9.831 7.372 104.875

Paraguarí
7.704 8.164 9.760 9.006 11.012 11.152 10.483 11.295 13.818 10.112 11.014 8.992 122.512

Alto Paraná
19.342 19.650 27.972 24.880 26.757 28.906 24.606 32.730 27.108 24.246 29.163 20.801 306.161

Central
57.009 56.843 79.038 60.859 70.519 74.084 66.383 80.403 72.468 71.460 74.144 58.781 821.991

Ñeembucú
4.200 3.709 5.398 3.921 5.164 5.219 4.308 5.456 5.246 4.850 5.168 4.024 56.663

Amambay
2.952 3.506 4.635 3.694 4.821 4.205 4.687 4.861 4.362 4.222 4.327 3.102 49.374

Canindeyú
3.519 2.531 3.426 3.294 2.905 3.480 2.581 3.320 2.963 2.853 3.364 3.628 37.864

Presidente Hayes
4.268 3.987 8.543 7.245 9.424 9.195 9.244 9.405 10.102 9.566 8.893 7.346 97.218

Boquerón
2.979 2.493 3.083 2.648 2.812 2.702 2.749 3.058 2.834 2.799 3.041 2.019 33.217

Alto Paraguay
26 15 43 45 235 204 141 190 212 204 136 136 1.587

312.381 303.264 420.211 341.613 398.878 401.752 381.407 431.320 405.726 389.697 419.390 327.078 4.532.717

PRESTACIONES POR DEPARTAMENTO



2017
RED DE SALUD

PAÍS
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30.142.038
Prestaciones

CONSULTAS AMBULATORIAS  

ATENCIÓN DE URGENCIAS

HOSPITALIZACION EN GENERAL

INTERVENCIONES QUIRURGICAS

SERVICIOS ENFERMERIA

UNIDAD DE TERAPIA INTENSIVA

ESTUDIOS RADIOLOGICOS

OTROS ESTUDIOS Y PROCEDIMIENTOS

ESTUDIOS  DE ALTA COMPLEJIDAD

ESTUDIOS LABORATORIALES

PARTOS Y CESAREAS

DIALISIS

4.532.717

8.671.949

362.329

1.355.061

125.432

1.264.022

13.511.303

180.365

4.978

44.321

10.432

79.130



2017
RED DE SALUD

61

Variable

Hospital 

Especializa

do HC

Clínica 

Periférica

Hospital 

Regional

Unidad 

Sanitaria
Hospital

Puesto 

Sanitario

PS 

Convenio

Centros 

Especiali

zados

Centros 

tercerizados

Consultas Medicas y 

Odontologicas 786.074 1.021.304 806.177 736.976 226.554 406.203 208.084 306.123 35.222

Estudios Labotatoriales
3.911.007 2.582.729 734.664 770.996 364.041 22.373 162.082 124.057

Estudios Radiologicos
191.874 56.363 52.064 30.468 20.854 0 1.640 605 8.461

Estudios de Alta 

Compejidad 112.938 936 8.006 2.658 305 589

Otros Estudios y 

procedimientos 600.492 183.266 120.776 180.960 105.541 59.649 32.939 62.276 9.162

Atención de Urgencias
191.452 495.729 201.902 229.447 95.855 22.342 19.023 8.272

Hospitalización  General
76.357 49.814 19.070 14.172 10.728 1.799 530 81 7.814

Unidad de Terapia 

Intensiva 4.494 184 295 5

Intervenciones 

Quirurgicas 28.263 2.295 7.419 4.075 395 546 876 452

Maternidad
6.405 4 3.114 847 1 0 60 1

Dialisis
71.183 7.788 159

Servicios de Enfermeria

5.545.812 1.817.723 1.862.217 1.596.904 1.736.350 599.866 338.718 216 13.497

Total general 11.526.351 

6.210.162 3.823.381 3.567.503 2.561.078 

1.112.778 

763.952 

369.301 

207.532 

POR TIPO DE ESTABLECIMIENTO
POR TIPO DE 

ESTABLECIMIENTO



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

PRESTADOR DE 

SERVICIO

EN CONVENIO

TERCERIZADO

ESTABLECIMIENTO 
PROPIO 29.164.272

253.150

724.616

Prestaciones:   30.142.038

63
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2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

ESTABLECIMIENTOS PROPIOS Y SUS PRESTACIONESTotal de prestaciones realizadas en 

Establecimientos propios

29.172.060
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OBSERVACIÓN : Se grafican los 20 Establecimientos de Salud con mas prestaciones



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

ESTABLECIMIENTOS EN CONVENIO Y SUS PRESTACIONESTotal de prestaciones realizadas en 

Establecimientos en convenio

724.617
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OBSERVACIÓN : Se grafican los 20 Establecimientos de Salud con mas prestaciones



2017
RED DE SALUD
OBSERVATORIO

ESTABLECIMIENTOS QUE PRESTAN SERVICIOS TERCERIZADOSTotal de prestaciones tercerizadas 

realizadas

253.150
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RECURSOS

ACCIONES A BENEFICIO 
DEL ADULTO MAYOR

PROGRAMAS DE SALUD
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PROGRAMA AMPLIADO DE 
VACUNACIONES

MEDICINA 
PREVENTIVA
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PRESTACIONES SOCIOSANITARIAS

MEDICINA PREVENTIVA
ACCIONES EN 

BENEFICIO DEL ADULTO MAYOR 

• Atención médica ambulatoria, internación y provisión de medicamentos en la Red de Salud del IPS

• El Primer Hospital Geriátrico del Paraguay, el Hospital Prof. Dr. Gerardo Buongermini,

• Programa MEDICASA.

• UVAG, Unidad de Valoración Geriátrica instalada en el Hospital Central

a.-Clubes VIDA PLENA DEL IPS C. ENCUENTROS INTERNACIONALES
- Encuentros Nacionales

- Celebración del Día Nacional

e Internacional del Adulto Mayor

Año
Numero de 

Clubes

AREAS

CENTRAL INTERIOR

2015 18 7 11

2017 33 17 16

Centro Residencial Especializado de
Atención y Apoyo para el Adulto
Mayor VIDA PLENA IPS – SAN
BERNARDINO

ATENCION A LA SALUD

b.-CREAM

68



MEDICINA PREVENTIVA PROGRAMA AMPLIADO DE 
VACUNACIONES

69



MEDICINA PREVENTIVA PROGRAMAS DE SALUD

Medicasa - 14.501personas beneficiadas con atenciones médicas domiciliarias.

Médicos Itinerantes - 6.702 atenciones médicas realizadas.

Previbus

- 184 empresas visitadas.

- 10.778 asegurados beneficiados.

- 35.198 actos médicos realizados.

Prestaciones Sanitarias 

del Adulto Mayor

- 156 capacitaciones y consejerías sobre estilo de vida saludable. Beneficiados: 7.999 asegurados.

- Festejo del Día Nacional del Adulto Mayor: varias delegaciones de adultos mayores de todo el país estuvieron

presenten en el CREAM para el festejo.

- Se implementan programas de intervención de inclusión, terapéutica, sanitaria, ambiental. Los residentes

permanentes realizan actividades diarias que incluyen ejercicios físicos, manualidades para la motricidad,

sesiones de fisioterapia, clases de danza, espacios para lectura, entre otras. Por R.C.A. N° 052-027/17 se

aprobó la admisión temporal por el plazo máximo de 15 días y/o fines de semana, sujeta a la disponibilidad de

plazas en el Centro Residencial. En el mes de noviembre ingresaron de manera temporal por el plazo de 15

días 36 beneficiarios y por el plazo de 3 días 27 beneficiarios. La cantidad total de personas que ingresaron

como residentes en el CREAM desde su habilitación hasta noviembre de 2017 es de 298 adultos mayores.

Rehabilitación 

Cardiovascular
- 2.306 beneficiarios del programa.

Salud Bucal - 2.938 beneficiarios del programa; 182 charlas y consejerías sobre higiene buco dental realizadas.

Lucha contra la violencia 

intrafamiliar 
- 3.002 beneficiarios del programa; 85 charlas realizadas.

Salud Sexual 

Reproductiva
- 4.441 beneficiarios del programa; 190 capacitaciones y consejerías realizadas.

Salud Integral del 

Adolescente
- 1. 877 beneficiarios del programa; 838 capacitaciones y consejerías realizadas.

Servicio Social - 37.609 atenciones y acompañamientos realizados.

Programa de Trasplantes

- Renal: 9

- Médula Ósea: 12

- Corneas: 20
70



PAÍS
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DISPONIBILIDAD DE CAMAS

CAMAS
Censables Observación Tercerizados Convenio

1° DEPTO – CONCEPCION

H.R.Concepción 26

U.S.Vallemí 19

U.S.Horqueta 8

2° DEPTO - SAN PEDRO DEL YCUAMANDIYU

H.R.San Pedro Ycuamandiyu 12

U.S.San Estanislao 13

U.S. Puerto Rosario 18

4° DEPTO – GUAIRA

H.R. Villarrica 33

U.S. Colonia Independencia 8

U.S.Tebicuary 10

U.S. Iturbe 7

5° DEPTO – CAAGUAZU

H.R. Coronel Oviedo 40 6
U.S. Caaguazú 6

Hospital Luz y Vida – Tercerizado 17

6° DEPTO – CAAZAPA

U.S. Caazapá 11

7° DEPTO – ITAPUA

H.R. Encarnación  63

U.S. Hohenau 14

U.S. Convenio Fram 12
P.S. Convenio Coronel Bogado 17
P.S. Convenio Natalio

P.S. Convenio Yatytay

P.S. Convenio Bella Vista Sur

8° DEPARTAMENTO – MISIONES

H.R. Ayolas 20

U.S. San Ignacio Misiones 12

P.S. Convenio Santa Rosa Misiones 6

9° DEPTO – PARAGUARI

P.S. Convenio Caapucu 4
P.S. Convenio Quyquyho

CAMAS
Censables Observación Tercerizados Convenio

10° DEPTO - ALTO PARANA

H.R. Ciudad del Este 46

U.S. Hernandarias 10

U.S. Presidente Franco 9

11° DEPTO – CENTRAL

Hospital de Luque 18 5
Clinica Periferica Ingavi 5
Clinica Periferica Campo Via - Capiata 6
Clinica Periferica Yrendague 5
U.S. San Antonio 4 5
P.S. Guarambare 2
U.S. Ypacarai 3 1
U.S. Villeta  4 2

12° DEPTO – NEEMBUCU

H.R. Pilar 25

13° DEPTO – AMAMBAY

H.R. Pedro Juan Caballero 12

U.S. Capitan Bado 6

14° DEPARTAMENTO – CANINDEYU

U.S. Puente Kyjha 4

U.S. San Isidro del Curuguaty 6

15° DEPTO - PRESIDENTE HAYES

H.R. Benjamin Aceval 17

P.S. Villa Hayes

16° DEPTO – BOQUERON

Hospital Materno - Convenio Villa Choferes 22
Hospital Filadelfia - Tercerizado 60
Hospital Loma Plata - Tercerizado 70
Hospital Concordia - Neuland - Tercerizado 30

17° DEPTO - ALTO PARAGUAY

U.S. La Victoria 9

18° DEPTO - CAPITAL

HOSPITAL CENTRAL                                                                                                             1019 200
Hospital Bougermini - Geriátrico                                                                                        102

Clinica Periferica 12 de Junio                                                                                              3
Clinica Periferica Boqueron 5
Clinica Periferica Nanawa 8
Clínica Periférica Isla Poi 4

1.614 257 177 61
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RECURSOS  FISICOS

RECURSOS HUMANOS

GESTION DE COMPRAS
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SERVICIOS   ADMINISTRATIVOS

RECURSOS
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RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS
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HISTORICO RECURSOS HUMANOS 2004 - 2017

RRHH COMPOSICIÓN

CLASIFICACIÓN FRANJA ETAREA, SEXO

COMPOSICION PERSONAL DE BLANCO

PROFESION , EDUCACIÓN

DISTRIBUCIÓN, GERENCIA Y DIRECCION

ANTIGUEDAD

REMUNERACIONES

Pág. 74

Pág. 75

Pág. 76

Pág. 77
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Pág. 79

Pág. 80
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CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO Pág. 82



HISTORICO  R.R.H.H.
2004 - 2017

RECURSOS HUMANOS

74

168

277
308

358

455

595
647

716

1.008

1.204
1.242

1.462 1.481

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

8.477
8.625

9.466

11.345

12.688

14.231

16.785

16.342
16.222

16.034

2%

11.319

-0,2%

% Variación total de RR.HH
Al 31 de Dic. de cada año

Presupuesto, Rubro 100
Miles de Millones de Gs.

Obligado.
Miles de Millones de Gs.

Total de Funcionarios
Permanentes y Contratados
al 31 Dic. de cada año

10%

20%

12%

12%

18%

-3 % 
-1 % 

-1%  

1.481

Rubro 100 - Servicios Personales
En Miles de Millones de Guaraníes

Fuente: Sico – Dirección de Contabilidad y Presupuesto / Dirección de Recursos Humanos

16.078

-1 % 

8.038

5%

1.415

16.652

4%



RECURSOS HUMANOS
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COMPOSICIÓN GENERAL

DESCRIPCIÓN FEMENINO MASCULINO TOTAL

Total Recursos Humanos Activos (a+b +c+d+e) 10.597 6.055 16.652

Recursos Humanos Activos Nombrados (a) 8.562 4.939 13.501

Recursos Humanos Contratados (b) 2.028 1.085 3.113

Recursos Humanos Cargos de Confianza (c) 6 18 24

Servicio Especial (d) 1 8 9

Consejero (e) 5 5

16.652

Total de 
funcionarios



RECURSOS HUMANOS
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COMPOSICIÓN 
PERSONAL DE BLANCO

9.374

1.233

690

253

38

Total de Personal de Blanco: 11.602

Distribución Personal de Blanco

Dirección (grupo)
Enfermería, 
Obstetricia

Médicos Farmacia Imágenes Odontología Nutrición
Fisioterapia y 
Rehabilitación 

Anestesia
Bioquímica, 
Laboratorio

Otros
Total 

general

Dirección de Hospitales del Area Central 31 810 138 140 193 65 125 3 201 82 1.788 

Dirección de Hospitales del Area Interior 49 1.118 147 129 154 32 24 37 183 80 1.953 
Dirección Médica del Hospital Central, Gestion 
Medica 5 1.581 11 10 25 5 5 26 11 73 1.752 

Gerencia de Salud 4.729 33 6 11 2 4 3 1 8 191 4.988 
Dirección de Medicina Preventiva y Programas de 
Salud 34 28 3 2 3 14 6 3 46 139 

Convenios Institucionales 5 27 3 1 13 1 2 2 54 

Otras Direcciones 92 121 200 137 3 66 2 256 51 928 

Total general 4.945 3.718 508 430 393 186 165 68 664 525 11.602 

11.602

Total Personal 
de blanco

RRHH Activos Total

Nombrados 8.908

Contratados 2692

Cargos de Confianza 1

Servicio Especial 1

11.602



RECURSOS HUMANOS
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FRANJA ETAREA , SEXO

16.652

Total de 
funcionarios



RECURSOS HUMANOS
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ANTIGUEDAD

16.652

Total de 
funcionarios



RECURSOS HUMANOS
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PROFESIÓN / EDUCACION

RANKING DE PROFESIONES / TOP 10 

16.652

Total de 
funcionarios

INSTRUCCIÓN
CARGO DE 

CONFIANZA
CONSEJERO CONTRATADO PERMANENTE

SERV. 

ESPECIAL
TOTAL

POST GRADO CONCLUIDO 1 92 827 920 

TERCIARIA CONCLUIDA 12 1 1.845 8.281 5 10.144 

SECUNDARIA CONCLUIDA 8 4 1.152 3.676 2 4.842 

PRIMARIA CONCLUIDA 13 580 1 594 

NO 3 11 137 1 152 

TOTAL GENERAL 24 5 3.113 13.501 9 16.652 

POST GRADO 
CONCLUIDO

5%

TERCIARIA 
CONCLUIDA

61%

SECUNDARIA 
CONCLUIDA

29%

PRIMARIA 
CONCLUIDA

4%

NO
1%



RECURSOS HUMANOS
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DISTRIBUCIÓN  POR GERENCIA



RECURSOS HUMANOS

81

REMUNERACIÓN

5.798.061.566

6.974.067.036

5.938.541.852

7.231.487.193
6.588.344.113

21.076.925.145

19.519.360.729

16.670.651.347
23.294.421.250

23.372.098.071

2013 2014 2015 2016 2017

120 - REMUNERACIONES TEMPÓRALES
REMUNERACIONES EXTRAORDINARIAS Y ADICIONALES 

En Guaraníes 

ADMINISTRATIVO SALUD



RECURSOS HUMANOS
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CAPACITACIÓN

188.050.000

323.430.000

0

396.559.668

2.166.290.997

233.350.000

249.050.000 600.000
103.898.324

1.555.222.148

2013 2014 2015 2016 2017

PAGOS POR SERVICIOS DE CAPACITACION Y ADIESTRAMIENTO

ADMINISTRATIVO SALUD

4.002.422.998 4.093.665.757

3.179.648.356
3.354.213.649

3.392.127.060

1.529.435.903 1.574.787.363

1.260.744.270

1.470.288.679

666.310.509

2013 2014 2015 2016 2017

PAGOS EN CONCEPTO DE PASAJES Y VIATICOS

ADMINISTRATIVO SALUD



RECURSOS
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RECURSOS

SERVICIOS                  .        
ADMINISTRATIVOS

SERVICIOS DE LIMPIEZA, COSTO  

PUESTOS DE SEGURIDAD POR DEPENDENCIA

COMBUSTIBLE COSTO

SALIDA DE MATERIALES POR CATEGORIA

COMBUSTIBLE CONSUMO MENSUAL

PARQUE AUTOMOTOR

SERVICIOS DE LIMPIEZA, PERSONAL  

SERVICIOS RECOLECCION DE BASURA COMÚN

SERVICIOS RECOLECCION DE BASURA PATOLOGICA

SEGURIDAD PERSONAL  POLICIAL
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PARQUE AUTOMOTOR

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

RECURSOS
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

84

Fuente: Dirección de Servicios Administrativos

204

Total de 
vehículos

ÁREA ADMINISTRATIVO SALUD

Hospital Central 19

Área Metropolitana 73 59

Área Interior 1 52

TOTALES 74 130



COMBUSTIBLE

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

RECURSOS
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

85

Fuente: Dirección de Servicios Administrativos

COSTO COMBUSTIBLECONSUMO COMBUSTIBLE

Guaraníes

3.155 M.

Total costo 
combustible Gs



COMBUSTIBLE

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

RECURSOS
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

86

Fuente: Dirección de Servicios Administrativos

CONSUMO COMBUSTIBLE

555.736

Total Litros 
combustible

Tipo Combustible enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre
Total 

General

GASOIL COMUN - 141 105 223 210 - - - - - - 679 

GASOIL I, 38.845 
48.532 

61.711 
40.082 45.319 

39.968 39.164 40.487 37.691 42.578 41.909 39.813 516.100 

GLP 1.065 1.275 1.711 965 
1.232 

1.309 849 842 1.032 994 790 663 12.728 

NAFTA 95 2.575 
2.068 

2.746 
2.575 2.121 

2.186 2.564 2.461 2.433 2.447 2.308 1.745 28.229 



SERVICIOS DE LIMPIEZA
COSTO DEL SERVICIO

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

RECURSOS
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

87
Fuente: Dirección de Servicios Administrativos

692.728.764

396.546.732

45.458 M.

Total costo 
Serv.Limpieza Gs

Tipo EMPRESA AREA INTERIOR

AREA 

METROPOLITANA

HOSPITAL 

CENTRAL Total general

ADMINIST. Poti Servicio Integral de Limpieza 1.716.317.208 3.250.524.828 4.966.842.036

SALUD Cevima S.A.
11.303.092.836 692.728.764 11.995.821.600

Poti Servicio Integral de Limpieza 1.857.710.568 2.801.646.048 23.439.816.012 28.099.172.628

Poti Servicio Integral de Limpieza y POTI S.A. 396.546.732 396.546.732

Total general 14.877.120.612 7.141.446.372 23.439.816.012 45.458.382.996



SERVICIOS DE LIMPIEZA

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

RECURSOS
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

88
Fuente: Dirección de Servicios Administrativos

CANTIDAD DE PERSONAL

Adm. 
Metropolitano

9%
Adm. Interior

2%

Salud H.C.
43%Salud 

Metropolitano
18%

Salud Interior
28%

11.400

Total Personal 
de limpieza

TIPO 

ESTABLECIMIENTO
EMPRESA AREA INTERIOR

AREA 

METROPOLITANA

HOSPITAL 

CENTRAL
TOTAL

ADMINISTRATIVO Poti Servicio Integral de 

Limpieza
576 1.008 1.584

SALUD

Cevima S.A. 3.456 204 3.660

Poti Servicio Integral de 

Limpieza
408 684 4.824 5.916

Poti Servicio Integral de 

Limpieza y POTI S.A.
120 120

RENOVA S.A. 120 120

Total general 4.440 2.136 4.824 11.400



SEGURIDAD PRIVADA
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RECURSOS
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
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Fuente: Dirección de Servicios Administrativos

Cobertura 24 Hs.Dependencia

Observación: Se muestra en este gráfico los 10 Establecimientos con mayor cantidad de 
Guardias y Puestos de Seguridad. 

Costos Seguridad:
115.719.964.789 

CANTIDAD DE GUARDIAS

CANTIDAD DE PUESTOS

115.719 M.

Total costo 

Seguridad privada

Gs.
.



SEGURIDAD PERSONAL POLICIAL
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RECURSOS
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
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Fuente: Dirección de Servicios Administrativos

COBERTURA DEL PERSONAL POLICIAL

Costos Seguridad Policial:
1.710.099.300 Gs.

TIPO ÁREA Guardias Puestos MONTO (Gs)

ADMINISTRATIVO
Área Metropolitana 142 71 647.064.600

Área Interior 52 26 46.218.900

SALUD

Hospital Central 140 70 277.313.400

Área Metropolitana 100 50 462.189.000

Área Interior 160 80 277.313.400

TOTALES 594 297 1.710.099.300

1.710 M.

Total costo 

Seguridad policial

Gs.
.



SERVICIOS DE RECOLECCION

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

RECURSOS
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
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Fuente: Dirección de Servicios Administrativos

BASURA COMUN

282 M.

Total costo 

recolección basura 
común, Gs.

ÁREA ADMINISTRATIVO SALUD TOTAL

Área Metropolitana 102.485.168 102.485.168 

Área Interior 7.415.691 172.903.783 180.319.474 

TOTALES 7.415.691 275.388.951 282.804.642 



SERVICIOS DE RECOLECCION

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

RECURSOS
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
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Fuente: Dirección de Servicios Administrativos

BASURA PATOLOGICA

ÁREA MONTO (Gs)

Área Interior 1.834.168.274

Hospital Central 5.731.657.800

Área Metropolitana 1.513.473.433

TOTALES 1.710.099.300

Área Metropolitana
20%

Hospital Central
63%

Área Interior
17%

1.710 M.

Total costo 

recolección basura 
patológica, Gs.



SALIDA DE MATERIALES 
POR CATEGORÍA

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

RECURSOS
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
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Fuente: Dirección de Servicios Administrativos

RUBROS MONTO (gs) Porcentaje

Eléctricos 178.661.535 1,46%

Imprenta 1.743.338.621 14,26%

Insumos de Carpintería 70.558.000 0,58%

Insumos de Imprenta 79.617.456 0,65%

Insumos Informáticos 1.930.958.686 15,80%

Insumos de Ropería 17.520.400 0,14%

Limpieza 57.852.860 0,47%

Repuestos Informáticos 3.405.010 0,03%

Ropería 5.740.430.080 46,96%

Ropería Materia Prima 834.800.354 6,83%

Útiles 1.567.872.273 12,83%

TOTAL 12.225.015.275

12.225 M.

Total costo Salida 

de materiales
.



RECURSOS

GESTIÓN DE COMPRAS

94

RECURSOS HUMANOS

BIENES Y SERVICIOS ADQUIRIDOS, 
POR CATEGORIA

BIENES Y SERVICIOS ADQUIRIDOS
POR MODALIDAD

Pág. 96

Pág.97

BIENES Y SERVICIOS ADQUIRIDOS
CONTRATOS FIRMADOS EN EL AÑO

Pág. 95



RECURSOS BIENES Y SERVICIOS ADQUIRIDOS

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

GESTIÓN DE BIENES
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Fuente: Dirección Nacional de Contrataciones Públicas

https://www.contrataciones.gov.py/datos/visualizaciones/contratos

CONTRATOS FIRMADOS 2017

Observación: Cada circulo representa contratos, en donde el tamaño esta dado por la cantidad de contratos de un determinado mes del año.

https://www.contrataciones.gov.py/datos/visualizaciones/contratos


RECURSOS BIENES Y SERVICIOS ADQUIRIDOS
POR CATEGORIA
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Fuente:

CONTRATOS FIRMADOS POR CATEGORÍA, MONTO ADJUDICADO

Categoría 
Monto 

Adjudicado

Equipos, Productos e instrumentales Médicos y de 

Laboratorio. Servicios asistenciales de salud
₲ 1.031.480M

Construcción, Restauración, Reconstrucción o 

Remodelación y Reparación de Inmuebles
₲ 210.419M

Equipos Militares y de Seguridad. Servicio de 

Seguridad y Vigilancia
₲ 105.722M

Servicios de Limpiezas, Mantenimientos y 

reparaciones menores y mayores de Instalaciones, 

Maquinarias y Vehículos

₲ 91.014M

Equipos, accesorios y programas computacionales, 

de oficina, educativos, de imprenta, de comunicación.
₲ 54.349M

Servicios Técnicos ₲ 31.783M

Servicios de ceremonial, gastronomico y funerarios ₲ 26.398M

Textiles, vestuarios y calzados ₲ 9.066M

Muebles y Enseres ₲ 4.217M

Adquisición y Locación de inmuebles. Alquiler de 

muebles
₲ 2.816M

Materiales e insumos eléctricos, metálicos y no 

metálicos, Plásticos, cauchos. Repuestos, 

herramientas, cámaras y cubiertas.

₲ 2.158M

Seguros ₲ 2.122M

Utiles de oficina, Productos de papel y cartón e 

impresos
₲ 1.418M

Maquinarias, Equipos y herramientas mayores -

Equipos de transporte
₲ 1.235M

Productos quimicos ₲ 882M

Utensilios de cocina y comedor, Productos de 

Porcelana, vidrio y loza
₲ 812M

Consultorías, Asesorías e Investigaciones. Estudios y 

Proyectos de Inversión
₲ 600M

Pasajes y Transportes ₲ 312M

Productos Alimenticios ₲ 127M

₲ 1.576.929M

1.576.929 M.

Total monto 

adjudicado

Bienes adquiridos

Gs.
.



RECURSOS BIENES Y SERVICIOS ADQUIRIDOS POR 
MODALIDAD
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GESTIÓN DE BIENES
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Fuente:



RECURSOS

CONTRATOS FIRMADOS
CATEGORIA CONSTRUCCIÓN

98

RECURSOS FÍSICOS INFRAESTRUCTURA

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA RUBRO 520

POR DEPARTAMENTO

POR FONDO

POR OBJETO DE GASTO

POR ÁREA Pág. 99

Pág. 100

Pág. 105

Pág. 104

Pág. 103

POR TIPO DE PROCEDIMIENTO

POR TIPO DE OBRA

Pág. 102

Pág. 101



RECURSOS FÍSICOS
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INFRAESTRUCTURA
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Fuente: DNCP

HISTORICO CONTRATOS FIRMADOS 
CATEGORÍA CONSTRUCCIÓN

MONTO CONTRATO + ADENDAS
ÁREA

Año 2017

MONTO CONTRATO + ADENDAS POR AREA Y AÑO DE FIRMA DEL CONTRATO

Año de Fecha Firma Contrato

Area 2010 2011 2012 2013 2015 2016 2017

Area Interior ₲ 5.152M ₲ 44.746M ₲ 56.245M ₲ 310.562M ₲ 55.261M ₲ 14.588M ₲ 20.235M

Area Central ₲ 1.294M ₲ 24.910M ₲ 617M ₲ 339.698M ₲ 156.396M

Hospital Central ₲ 1.953M ₲ 20.904M ₲ 15.865M ₲ 288M ₲ 59.618M

Total general ₲ 8.399M ₲ 90.559M ₲ 72.727M ₲ 650.548M ₲ 55.261M ₲ 14.588M ₲ 236.249M

Area Establecimiento

Area 

Interior

Ayolas H.R. ₲ 6.020M

San Pedro H.R. ₲ 14.215M

Area 

Central

Departamento de 

control de Calidad de 

productos medicos

₲ 115M

Ingavi H. ₲ 144.735M

Yrendague C.P. ₲ 11.547M

Hospital 

Central

Hospital Central ₲ 14.021M

Policlinicas ₲ 45.597M

₲ 236.249M



RECURSOS FÍSICOS
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INFRAESTRUCTURA
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CONTRATOS  CAT.  CONSTRUCCIÓN 
POR DEPARTAMENTO

Fuente: DNCP

CONTRATO DE CONSTRUCCIÓN
POR DEPARTAMENTO

CONTRATO DE CONSTRUCCIÓN
POR DEPARTAMENTO POR AÑO 

CONTRATO CATEGORIA CONSTRUCCIÓN 2010-2017

Año de Fecha Firma Contrato

DEPARTAMENTO 2010 2011 2012 2013 2015 2016 2017

Concepción ₲ 1.846M

San Pedro ₲ 6.623M ₲ 5.904M ₲ 14.215M

Cordillera ₲ 215M ₲ 630M

Guaira ₲ 619M

Caaguazu ₲ 5.061M ₲ 17.174M ₲ 2.180M ₲ 14.588M

Caazapa ₲ 7.748M

Itapua ₲ 730M ₲ 104M

Misiones ₲ 15.261M ₲ 6.020M

Alto paraná ₲ 91M ₲ 11.637M ₲ 305.803M

Central ₲ 989M ₲ 15.455M ₲ 329.889M ₲ 55.261M ₲ 156.281M

Amambay ₲ 21.034M

Presidente Hayes ₲ 14.046M

Asunción ₲ 2.259M ₲ 30.359M ₲ 16.482M ₲ 10.097M ₲ 59.733M

Total general ₲ 8.399M ₲ 90.559M ₲ 72.727M ₲ 650.548M ₲ 55.261M ₲ 14.588M ₲ 236.249M



POR TIPO DE OBRA
RECURSOS FÍSICOS
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INFRAESTRUCTURA
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CONTRATOS FIRM. CONSTRUCCIÓN 

Fuente: DNCP

MONTO ADJUDICADO
TIPO DE OBRA

Año 2017

MONTO CONTRATO + ADENDAS POR TIPO Y AÑO DE FIRMA DEL CONTRATO

Año de Fecha Firma Contrato

Tipo De Obra (grupo) 2010 2011 2012 2013 2015 2016 2017

Construcción Nueva ₲ 89M ₲ 50.415M ₲ 27.855M ₲ 634.402M ₲ 14.588M ₲ 204.352M

Ampliación ₲ 5.215M ₲ 25.308M ₲ 41.248M ₲ 25.762M

Reforma ₲ 3.095M ₲ 11.512M ₲ 3.624M ₲ 104M ₲ 55.261M ₲ 115M

Mantenimiento ₲ 3.324M ₲ 16.042M ₲ 6.020M

Total general ₲ 8.399M ₲ 90.559M ₲ 72.727M ₲ 650.548M ₲ 55.261M ₲ 14.588M ₲ 236.249M

Tipo De Obra Establecimiento

Ampliación
San Pedro H.R. ₲ 14.215M

Yrendague C.P. ₲ 11.547M

Reforma
Dpto Control Prod. 

Medicos
₲ 115M

Mantenimiento Ayolas H.R. ₲ 6.020M

Construcción 

Nueva 

UTI UCO ₲ 14.021M

Ingavi H. ₲ 144.735M

Policlinicas ₲ 45.597M

Total general ₲ 236.249M
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Fuente: DNCP

POR TIPO DE PROCEDIMIENTO
CONTRATOS FIRM. CONSTRUCCIÓN 

MONTO ADJUDICADO
MODALIDAD

Año 2017

Año de Fecha Firma Contrato

Tipo Procedimiento 2010 2011 2012 2013 2015 2016 2017

Concurso de Ofertas ₲ 420M ₲ 367M ₲ 512M

Contratación Directa ₲ 129M ₲ 167M ₲ 106M ₲ 192M ₲ 115M

Licitación Pública Nacional ₲ 7.850M ₲ 89.707M ₲ 61.446M ₲ 650.356M ₲ 55.261M ₲ 14.588M ₲ 236.134M

Contratación por Excepción ₲ 318M ₲ 10.663M

Total general ₲ 8.399M ₲ 90.559M ₲ 72.727M ₲ 650.548M ₲ 55.261M ₲ 14.588M ₲ 236.249M

Tipo 

Procedimiento Establecimiento

Contratación 

Directa
Dpto de control 

prod. medicos
₲ 115M

Licitación 

Pública 

Nacional

Ayolas H.R. ₲ 6.020M

UTI UCO ₲ 14.021M

Ingavi H. ₲ 144.735M

Policlinicas ₲ 45.597M

San Pedro H.R. ₲ 14.215M

Yrendague C.P. ₲ 11.547M

Total general ₲ 236.249M

MONTO CONTRATO + ADENDAS POR MODALIDAD Y AÑO DE FIRMA DEL CONTRATO
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SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 
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Fuente: DNCP

POR OBJETO DE GASTO
CONTRATOS FIRM. CONSTRUCCIÓN 

MONTO 
PRESUPUESTO 2017

Presupuesto

Objeto De 

Gasto
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

240 ₲ 1.099M ₲ 7.676M ₲ 4.088M ₲ 5.598M ₲ 8.570M ₲ 0M

520 ₲ 4.417M ₲ 19.973M ₲ 61.665M ₲ 109.381M ₲ 94.740M ₲ 33.562M ₲ 159.259M ₲ 138.503M

530 ₲ 5.370M ₲ 9.038M ₲ 234M ₲ 7.433M ₲ 6.055M ₲ 6.933M

540 ₲ 79M ₲ 1.614M ₲ 3.215M ₲ 2.796M ₲ 19.459M ₲ 10.228M

590 ₲ 3.500M

Total general ₲ 5.595M ₲ 34.634M ₲ 78.005M ₲ 115.213M ₲ 94.740M ₲ 52.362M ₲ 184.773M ₲ 159.164M

MONTO DE LOS CONTRATOS POR PRESUPUESTO Y OBJETO DE GASTO

Objeto De Gasto

520 ₲ 138.503M

530 ₲ 6.933M

540 ₲ 10.228M

590 ₲ 3.500M

Total general ₲ 159.164M
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INFRAESTRUCTURA
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Fuente: DNCP

POR FONDO
CONTRATOS FIRM. CONSTRUCCIÓN 

Presupuesto

Programa 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1 Administrativo ₲ 649M ₲ 1.175M ₲ 7M ₲ 1.395M ₲ 1.571M

2 Salud ₲ 4.913M ₲ 33.459M ₲ 77.998M ₲ 113.656M ₲ 94.740M ₲ 50.298M ₲ 184.773M ₲ 159.164M

3 Jubilaciones ₲ 33M ₲ 163M ₲ 493M

Total general ₲ 5.595M ₲ 34.634M ₲ 78.005M ₲ 115.213M ₲ 94.740M ₲ 52.362M ₲ 184.773M ₲ 159.164M

MONTO 
PRESUPUESTO 2018

Objeto De Gasto

520 ₲ 138.503M

530 ₲ 6.933M

540 ₲ 10.228M

590 ₲ 3.500M

Total general ₲ 159.164M
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INFRAESTRUCTURA

105

Fuente: Dirección de Infraestructura



INFORMES FINANCIEROS
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INGRESOS

EJECUCION PRESUPUESTARIA 

INVERSIONES. 

PRESUPUESTO

ESTADOS CONTABLES. 

INFORMES  FINANCIEROS. 

Pág. 113

Pág. 117

Pág. 127

Pág. 107

Pág. 124



INFORMES FINANCIEROS
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PRESUPUESTO

PRESUPUESTO POR PROGRAMA

PRESUPUESTO POR OBJETO DE GASTO

VARIACIÓN PRESUPUESTO - PROGRAMA 1

VARIACIÓN PRESUPUESTO - PROGRAMA 2

VARIACIÓN PRESUPUESTO - PROGRAMA 3

Pág. 108

Pág. 109

Pág. 110

Pág. 111

Pág. 112



ADMINISTRATIVO SERVICIOS SOCIALES DE CALIDAD JUBILACIONES FONDO PARLAMENTARIO
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EJECUCION DE GASTOS
EJERCICIO 2017

PRESUPUESTO 2017 EJECUCION GASTOS

CUADRO COMPARATIVO PRESUPUESTO APROBADO VS EJECUCION DE GASTOS

EJERCICIO 2017 A DICIEMBRE

PROGRAMA PRESUPUESTO 2017 EJECUCION GASTOS %

ADMINISTRATIVO 461.658.026.591 364.479.582.554 79%

SERVICIOS SOCIALES DE CALIDAD 3.569.253.450.284 2.806.748.674.137 79%

JUBILACIONES 2.673.755.852.507 2.114.241.720.276 79%

FONDO PARLAMENTARIO 15.000.000.000 5.990.000.000 40%

TOTALES 6.719.667.329.382 5.291.459.976.967 79%

Fuente: SICO. Dirección de Contabilidad y Presupuesto

INFORMES FINANCIEROS PRESUPUESTO APROBADO
POR PROGRAMA
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INFORMES FINANCIEROS PRESUPUESTO APROBADO
POR OBJETO DE GASTO

OBJETO DEL GASTO PRESUPUESTO TOTAL APROBADO AÑO 2017 EJECUCION GASTOS PORCENTAJE EJECUCION GASTOS

100 1.481.982.599.942 1.339.290.677.121 90%

200 389.105.267.266 274.274.836.173 70%

300 1.125.867.770.088 864.959.029.428 77%

500 516.952.547.277 298.588.401.653 58%

600 450.000.000.000 0 0%

800 2.386.944.775.582 2.257.000.464.045 95%

900 368.814.369.227 257.346.568.547 70%

TOTALES 6.719.667.329.382 5.291.459.976.967 79%

Fuente: SICO. Dirección de Contabilidad y Presupuesto
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INFORMES FINANCIEROS VARIACION PRESUPUESTO

PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN GENERAL
OBJETO DEL GASTO 2013 2014

VARIACION
2015

VARIACION
2016

VARIACION
2017

VARIACION

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

100 SERVICIOS PERSONALES 169.349 176.898 7.549 4,46% 228.499 51.601 29,17% 242.583 14.084 6,16% 246.192 3.609 1,49%

200
SERVICIOS NO 
PERSONALES 52.522 40.686 -11.836 -22,54% 43.579 2.893 7,11% 89.821 46.242 106,11% 137.450 47.629 53,03%

300 BIENES DE CONSUMO 13.671 16.466 2.795 20,44% 13.188 (3.278) -19,91% 8.489 -4.699 -35,63% 8.389 -100 -1,18%

500 INVERSION FISICA 31.331 36.831 5.500 17,55% 38.073 1.242 3,37% 28.750 -9.323 -24,49% 50.056 21.306 74,11%

800 TRANSFERENCIAS 6.524 3.524 -3.000 -45,98% 10.121 6.597 187,20% 11.372 1.251 12,36% 9.578 -1.794 -15,78%

900 OTROS GASTOS 3.173 3.173 0 0,00% 4.516 1.343 42,33% 4.139 -377 -8,35% 9.993 5.854 141,44%

276.570 277.578 1.008 0,36% 337.976 60.398 21,76% 385.154 47.178 13,96% 461.658 76.504 19,86%

PROGRAMA 1
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INFORMES FINANCIEROS VARIACION PRESUPUESTO

PROGRAMA DE SERVICIOS SOCIALES DE CALIDAD
OBJETO DEL GASTO

2013 2014

VARIACION

2015

VARIACION

2016

VARIACION

2017

VARIACION

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

100 SERVICIOS PERSONALES 1.034.726 1.065.559 30.833 2,98% 1.186.610 121.051 11,36% 1.219.948 33.338 2,81% 1.235.791 15.843 1,30%

200 SERVICIOS NO PERSONALES 180.596 220.557 39.961 22,13% 196.094 (24.463) -11,09% 230.607 34.513 17,60% 239.635 9.028 3,91%

300 BIENES DE CONSUMO 837.649 1.043.835 206.186 24,61% 783.372 (260.463) -24,95% 966.679 183.307 23,40% 1.117.479 150.800 15,60%

500 INVERSION FISICA 288.585 299.585 11.000 3,81%
345.364

45.779 15,28% 449.997 104.633 30,30% 456.397 6.400 1,42%

800 TRANSFERENCIAS 47.277 51.078 3.801 8,04% 62.977 11.899 23,30% 104.957 41.980 66,66% 166.305 61.348 58,45%

900 OTROS GASTOS 12.966 11.666 -1.300 -10,03% 213.288 201.622 1728,29% 227.447 14.159 6,64% 353.646 126.199 55,49%

2.401.799 2.692.280 290.481 12,09%
2.787.705

95.425 3,54% 3.199.635 411.930 14,78% 3.569.253 369.618 11,55%

PROGRAMA 2
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INFORMES FINANCIEROS VARIACION PRESUPUESTO
PROGRAMA 3

PROGRAMA EMPLEO Y PROTECCION SOCIAL
OBJETO DEL GASTO

2013 2014

VARIACION

2015

VARIACION

2016

VARIACION

2017

VARIACION

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

200 SERVICIOS NO PERSONALES 7.726 8.061 335 4,34% 8.927 866 10,74% 12.020 3.093 34,65% 12.020 0 0,00%

500 INVERSION FISICA 0 3.600 3.600 10.500 6.900 191,67% 10.500 0 0,00%

600 INVERSION FINANCIERA 453.765 508.409 54.644 12,04% 350.000 (158.409) -31,16% 450.000 100.000 28,57% 450.000 0 0,00%

800 TRANSFERENCIA 1.227.237 1.450.589 223.352 18,20% 1.664.237 213.648 14,73% 1.947.157 282.920 17,00% 2.196.060 248.903 12,78%

900 OTROS GASTOS 7.230 7.230 0 0,00% 6.694 (536) -7,41% 5.175 -1.519 -22,69% 5.175 0 0,00%

1.695.958 1.974.289 278.331 16,41% 2.033.458 59.169 3,00% 2.424.852 391.394 19,25% 2.673.755 248.903 10,26%

OBSERVACION: EN EL AÑO 2017 SE MANTUVO EL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2016, LAS VARIACIONES CORRESPONDEN A LAS AMPLIACIONES REALIZADAS EN EL EJERCICIO 2017.
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INFORMES FINANCIEROS
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INGRESOS

EJECUCIÓN DE INGRESOS 
POR PROGRAMA  2016 - 2017

EJECUCIÓN DE INGRESOS 
POR ORIGEN DE CUENTA  

ALQUILERES COBRADOS 2017

Pág. 114

Pág. 115

Pág. 116



INFORMES FINANCIEROS
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INGRESO
POR PROGRAMA
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INGRESOS POR FONDOS

RECAUDACIÓN 2016 RECAUDACION 2017

DIRECCION DE TESORERIA - INGRESO  POR FONDOS
EJERCICIOS 2016 vs 2017

FONDOS RECAUDACIÓN 2016 RECAUDACION 2017 % DE AUMENTO

JUBILACIONES 3.393.882.228.053 3.790.924.900.587 11,70%

SALUD 2.396.209.589.353 2.505.349.942.314 4,55%

ADMINISTRACIÓN 328.050.437.309 353.850.572.853 7,86%

TOTALES 6.118.142.254.715 6.650.125.415.754 8,70%



INFORMES FINANCIEROS
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INGRESOS POR ORIGEN DE CUENTAS 

EJERCICIO 2017 

OBJETO DEL GASTO PRESUPUESTADO RECAUDADO %

122 Contribuciones a la Seguridad Social

Contribución de Empleadores 3.098.189.947.586 2.885.588.539.970 93,14%

Contribución de Asegurados 2.556.432.821.686 2.186.014.448.955 85,51%

133 Multas y otros derechos no tributarios 45.811.751.137 31.375.666.236 68,49%

161 Intereses (préstamos, depósitos y títulos) 468.887.709.489 767.772.155.275 163,74%

163 Arrendamientos de Inmuebles 9.182.140.259 12.326.440.230 134,24%

190 Otros Recursos (Adm. Jub. Poder Leg.-Varios) 408.330.475.779 180.311.538.993 44,16%

332 Reembolso Prest. Sector Privado 132.832.483.446 0,00%

Total 6.719.667.329.382 6.063.388.789.659 90,23%

Fuente: SICO. Dirección de Contabilidad y Presupuesto

(*) Incremento por asignación del Fondo Imprevisto por Ley de Presupuesto

INGRESOS
POR ORIGEN DE CUENTA
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INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL
ALQUILERES COBRADOS DE EDIFICIOS, VIVIENDAS Y OTROS

EJERCICIO 2017

 ALQUILERES COBRADOS  MORA

ALQUILERES COBRADOS 
2017

RECURSOS FISICOS

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS - DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y TECNOLOGIA 

INMUEBLES

116

Fuente: Dirección de Inversiones



EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR OBJETO DE GASTO  
FONDO DE SERVICIOS SOCIALES

INFORMES FINANCIEROS

117

EJECUCION PRESUPUESTARIA 

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR OBJETO DEL GASTO
EJERCICIO 2017 

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR OBJETO DE GASTO 
FONDO ADMINISTRACION

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR FONDOS

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR OBJETO DE GASTO  
FONDO DE EMPLEO Y PROTECCION SOCIAL

Pág. 118

Pág. 119

Pág. 120

Pág. 121

Pág. 122

COMPARATIVO EJECUCIÓN DE GASTOS Pág. 123



INFORMES FINANCIEROS EJECUCION DE GASTO
POR FONDO 

ADMINISTRATIVO SERVICIOS SOCIALES DE CALIDAD JUBILACIONES FONDO PARLAMENTARIO
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PRESUPUESTO 2017 EJECUCION GASTOS

Ejecución 
79 %

Ejecución 
79 %

Ejecución 
40 %

CUADRO COMPARATIVO PRESUPUESTO APROBADO VS EJECUCION DE GASTOS

EJERCICIO 2017 A DICIEMBRE

PROGRAMA PRESUPUESTO 2017 EJECUCION GASTOS %

ADMINISTRATIVO 461.658.026.591 364.479.582.554 79%

SERVICIOS SOCIALES DE CALIDAD 3.569.253.450.284 2.806.748.674.137 79%

JUBILACIONES 2.673.755.852.507 2.114.241.720.276 79%

FONDO PARLAMENTARIO 15.000.000.000 5.990.000.000 40%

TOTALES 6.719.667.329.382 5.291.459.976.967 79%

Fuente: SICO. Dirección de Contabilidad y Presupuesto
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Glosario

INFORMES FINANCIEROS EJECUCION OBJETO GASTO
PROGRAMA 1

0
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FONDO DE ADMINISTRACION GENERAL 

PRESUPUESTO APROBADO EJECUCION GASTOS

FONDO DE ADMINISTRACION GENERAL

OBJETO DE GASTO PRESUPUESTO APROBADO EJECUCION DE GASTOS %  

100 246.191.997.915 211.745.700.715 86%

200 137.450.234.993 113.500.060.184 83%

300 8.389.128.265 4.020.471.546 48%

500 50.055.461.715 18.878.761.500 38%

600 0 0 0%

800 9.578.339.723 8.398.885.454 88%

900 9.992.863.980 7.935.703.155 79%

TOTALES 461.658.026.591 364.479.582.554 79%

86%

83%

48%
38%

0% 88% 79%
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INFORMES FINANCIEROS EJECUCION OBJETO GASTO
PROGRAMA 2

FONDO DE SERVICIOS SOCIALES DE CALIDAD

OBJETO DEL GASTO MEDICO (SERV. SOCIALES DE CALIDAD) EJECUCION GASTOS % EJECUCION 

100 1.235.790.602.027 1.127.544.976.406 91%

200 239.635.193.467 160.337.612.852 67%

300 1.117.478.641.823 860.938.557.882 77%

500 456.397.085.562 272.940.890.153 60%

600 0 0 0%

800 166.305.455.298 136.615.232.517 82%

900 353.646.472.107 248.371.404.327 70%

TOTALES 3.569.253.450.284 2.806.748.674.137 79%
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INFORMES FINANCIEROS EJECUCION OBJETO GASTO
PROGRAMA 3

FONDO DE EMPLEO Y PROTECCION SOCIAL

OBJETO DEL GASTO JUBILACIONES (EMPLEO Y PROTECCION SOCIAL) EJECUCION GASTOS % EJECUCION 

100 0 0 0%

200 12.019.838.806 437.163.137 4%

300 0 0 0%

500 10.500.000.000 6.768.750.000 64%

600 450.000.000.000 0 0%

800 2.196.060.980.561 2.105.996.346.074 96%

900 5.175.033.140 1.039.461.065 20%

TOTALES 2.673.755.852.507 2.114.241.720.276 79%
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Glosario

INFORMES FINANCIEROS EJECUCION OBJETO GASTO
EJERCICIO 2017
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520
530

849

EJECUCION PRESUPUESTARIA POR OBJETO DE GASTOS PROGRAMA DE SALUD - EJERCICIO 2017

PRESUPUESTADO EJECUTADO

CUADRO EJECUCION PRESUPUESTARIA GASTOS RUBROS PROGRAMA DE SALUD (en millones de Guaraníes)

EJERCICIO 2017

OBJETO DEL GASTO PRESUPUESTO EJECUCION GASTOS % EJECUCION PAGADO
% DE PAGO  S/LO 

OBLIGADO

350
Productos e Instrum. Quimicos y 
Medicinales 1.080.289.621.070 843.794.263.514 78% 655.661.990.245 78%

520 Construcciones 300.000.000.000 215.207.533.738 72% 193.389.123.475 90%

530 Adq. Maq. Eq. Y Herramientas en General 105.696.586.826 39.139.148.852 37% 31.574.659.169 81%

849 Otras Transferencias Corrientes 160.250.599.348 130.900.792.092 82% 116.224.679.582 89%

TOTALES 1.646.236.807.244 1.229.041.738.196 75% 996.850.452.471 81%
Fuente: SICO. Dirección de Contabilidad y Presupuesto

78%

90%

81% 89%
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https://drive.google.com/file/d/0B2vDlg8qJ29XSmhtYVdxNXVqWVE/view?usp=sharing


Glosario

INFORMES FINANCIEROS COMPARATIVO EJECUCIÓN GASTOS
EJERCICIO 2016 Y 2017

123

Instituto de Previsión Social

Cuadro Comparativo Presupuesto aprobado vs.  Ejecución  de  Gastos
Año 2017 vs. Año 2016

Programa Presupuesto 2016
Ejecución de Gastos 

2016
% Ejecución 2016 

vs. Gastos
Presupuesto 2017 Ejecución  Gastos 2017

% Ejecución  2017 
vs. Gastos

Administración General 385.154.098.287 301.270.011.910 78% 461.658.026.591 364.479.582.554 79%

Servicios Sociales de Calidad 3.199.635.586.260 2.716.051.154.702 85% 3.569.253.450.284 2.806.748.674.137 79%

Gestión a Jubilados y Pensionados 2.424.851.668.577 2.288.487.890.760 94% 2.673.755.852.507 2.114.241.720.276 79%

Coadm. del Fondo Parlamentario 15.000.000.000 14.500.000.000 97% 15.000.000.000 5.990.000.000 40%

TOTALES 6.024.641.353.124 5.320.309.057.372 88% 6.719.667.329.382 5.291.459.976.967 79%

Fuente: SICO. Dirección de Contabilidad y Presupuesto

Objeto del Gasto Presupuesto 2016 Ejecucion Gasto 2016 % Ejecución 2016 Presupuesto 2017
Ejecución Gasto 

2017
% Ejecución 

2017

100 Servicios Personales 1.462.531 1.312.574 90% 1.481.982 1.339.290 90%

200 Servicios No  Personales 332.449 224.255 67% 389.105 274.274 70%

300

Bienes de Consumo e 
Insumos 975.168 871.368 89% 1.125.867 864.959 77%

500 Inversión Fisica 489.247 280.859 57% 516.952 298.588 58%

600 Inversión Financiera 450.000 430.258 96% 450.000 0 0%

800 Transferencias 2.078.486 1.972.481 95% 2.386.944 2.251.010 94%

900 Otros Gastos 236.761 228.743 97% 368.814 257.346 70%

TOTALES 6.024.642 5.320.538 88% 6.719.664 5.285.467 79%

Fuente: SICO. Dirección de Contabilidad y Presupuesto

https://drive.google.com/file/d/0B2vDlg8qJ29XSmhtYVdxNXVqWVE/view?usp=sharing


INFORMES FINANCIEROS
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ESTADOS FINANCIEROS. 

ESTADO PATRIMONIALES

ESTADO DE RESULTADO

Pág. 125
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INFORMES FINANCIEROS ESTADOS CONTABLES
ESTADOS PATRIMONIALES

ESTADOS PATRIMONIALES

CODIGO DETALLE TOTALES

2 Activo 18.540.627.628.513

2.1 Corriente 4.717.877.808.737

2.2 No Corriente 10.429.859.637.145

2.3 Permanente 3.392.890.182.631

4 Pasivo 4.925.915.540.274

4.1 Corriente 1.109.278.404.802

4.2 No Corriente 3.816.637.135.472

8 Patrimonio Neto 12.020.925.705.590

8.1 Capital 240.196.109.208

8.2 Reservas 1.346.441.027.805

8.3 Reservas Especiales 10.434.288.568.577
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INFORMES FINANCIEROS ESTADOS CONTABLES
ESTADOS DE RESULTADO

CODIGO DETALLE TOTALES

5. INGRESOS 6.545.007.463.123

5.1. INGRESOS CORRIENTES 6.099.114.508.633

5.1.2. Cont. A la Seguridad Social 5.201.379.090.528

5.1.2.01

Cont. Al fondo de jubilaciones y 

Pensiones 5.201.379.090.528

5.1.3

Ingresos no tributarios. Regalias y 

Transferencias 897.735.418.105

5.1.3.03 Multas y Otros Derechos Tributarios 25.424.603.960

5.1.3.06

Arrendamientos de Inmuebles. 

Tierras y Terrenos 12.529.220.782

5.1.3.08 Comisiones 1.953.350.000

5.1.3.10 Intereses cobrados 857.525.191.473

5.1.3.11 Otros Ingresos 303.051.890

5.3. INGRESOS NO OPERATIVOS 392.134.562.054

5.3.2 Otros Ingresos no Operativos 339.838.740.823

5.3.2.01 Deiferencia de cambios 78.090.548.629

5.3.2.03 Ingresos Varios 261.748.192.194

5.3.3. Alta de Bienes 52.295.821.231

5.3.3.03 Alta de Bienes 381.685.797

5.3.3.04 Alta de Bienes 51.914.135.434

5.6. ACTUALIZACIONES 53.758.392.436

5.6.1

Regularización y Ajustes 

Presupuestarios 53.758.392.436

5.6.1.01 Actualizaciones del Crédito 53.758.392.436

CODIGO DETALLE TOTALES

3. EGRESOS DE GESTION 4.951.221.080.474

3.2. GASTOS OPERACIONALES 4.919.016.514.614

3.2.1. Gastos de Administración 4.774.959.114.853

3.2.1.01 Servicios Personales 1.339.290.677.121

3.2.1.02 Servicios no Personales 283.950.577.213

3.2.1.03 Bienes de Consumo e Insumos 826.739.742.592

3.2.1.04 Transferencias 2.194.067.898.607

3.2.1.10 Gastos Por Impuestos, Tasas y Multas 18.256.994.352

3.2.1.11 Baja de Bienes 32.645.835.348

3.2.1.12

Devolución de Imp. Y Otros Ingresos No 

Tributarios 4.296.884.430

3.2.1.14 Depreciación del Ejercicio 75.710.505.190

3.2.3. Gastos Financieros 144.057.399.761

3,2,3,04 Diferencia de Tipos de Cambio 106.075.461.473

3.2.3.06 Previsión Deudas Incobrables 37.981.938.288

3.3. GASTOS EXTRAORDINARIOS 32.204.565.860

3.3.3.

Regularización y Ajustes 

Presupuestarios 32.204.565.860

3.3.3.01 Ajustes de Débito 32.204.565.860

Fuente SIAF - Dirección  Financiera

SECCION SEGURIDAD SOCIAL - DEPARTAMENTO ESTADISTICAS -

DIRECCION DE PLANIFICACION - GERENCIA DE DESARROLLO Y 

TECNOLOGIA 

ESTADOS  DE RESULTADOS
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INFORMES FINANCIEROS

INVERSIONES
FINANCIERAS. 

EVOLUCION DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS 2013-2017en Gs

DEPOSITOS EN CDA

EVOLUCION DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS 2013-2017en USS

CDA COLOCADOS EN BANCOS PRIVADOS Y DEL ESTADO Gs

CDA COLOCADOS EN GUARANIES  DISTRIBUIDOS POR BANCO

CDA COLOCADOS EN DOLARES DISTRIBUIDOS POR BANCO

RENDIMIENTO ANUAL CDA.  2013-2017 en Gs.

127

COLOCACIONES EN BONO

COLOCACIONES SEGÚN MODALIDAD

RENDIMIENTO ANUAL CDA.  2013-2017 en USS.

CDA COLOCADOS EN GUARANIES DISTRIBUIDOS POR FINANCIERA

CDA COLOCADOS EN DOLARES DISTRIBUIDOS POR FINANCIERA

COLOCACIONES DEL FONDO DE JUBILACIONES Y PENSIONES
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INVERSIONES  FINANCIERAS
EVOLUCION DE LAS 

INVERSIONES FINANCIERAS
Guaraníes

GUARANIES en millones Diciembre 2.013 Diciembre 2.014 Diciembre 2.015 Diciembre 2.016 Diciembre 2.017

INSTRUMENTOS DE INVERSION Monto Rentabilidad Monto Rentabilidad Monto Rentabilidad Monto Rentabilidad Monto Rentabilidad

CDA 3.801.032 13,21% 4.579.980 10,70% 5.169.239 9,95% 5.395.569 9,88% 4.538.569 9,84%

BONOS FISICOS AFD/BNF 150.000 6,96% 350.000 6,56% 350.000 7,06% 350.000 6,11% 350.000 6,64%

BONOS FINANCIEROS  BANCO ITAU - - - - 90.000 9,23% 90.000 9,23% 90.000 9,23%

BONOS DESMATERIALIZADOS AFD - - 1.999 6,34% 301.260 6,20% 650.630 5,10% 650.000 5,90%

PRESTAMOS FUNC. JUB. 821.149 15,61% 820.153 15,54% 872.119 14,82% 972.160 14,06% 1.080.307 13,42%

BANCO ITAU SA ( F.C.J. -Caja de Ah.) - - - - 277.695 4,65% 549.480 4,65% 476.724 4,00%

BANCO ITAU S.A. (F.C.J. - Ctas.Ctes.) - - - - 6 0,00% 6 0,00% 6 0,00%

BNF  (F.C.J.- Caja de Ah.) - - - - 81 0,19% 91 0,19% 176.032 0,19%

BNF  (F.C.J.- Ctas.Ctes) - - - - - - 5 0,00% 5 0,00%

BBVA Paraguay S.A.(F.C.J.Caja de Ah.) - - - - - - 102.858 5,45% 748.379 3,50%

BANCOP S.A.(F.C.J. Caja de Ah.) - - - - - - 15.000 5,48% 61.078 5,48%

GNB Paraguay S.A.(F.C.J. Caja de Ah.) - - - - - - 49.500 5,75% 52.687 5,75%

ATLAS S.A.(F.C.J. Caja de Ah.) - - - - - - 9.500 4,50% 10.197 4,50%

ATLAS S.A.(F.C.J. Ctas.Ctes.) - - - - - - 5 0,00% 5 0,00%

FAMILIAR S.A.E.C.A.(F.C.J. Caja de Ah.) - - - - - - 8.500 4,25% 10.278 4,25%

FAMILIAR S.A.E.C.A.(F.C.J. Ctas.Ctes.) - - - - - - 5 0,00% 5 0,00%

REGIONAL S.A.E.C.A.(F.C.J. Caja de Ah.) - - - - - - 9.000 4,00% 9.276 4,00%

INTERFISA S.A.E.C.A.(F.C.J. Caja de Ah.) - - - - - - 9.500 4,00% 10.011 4,00%

INTERFISA S.A.E.C.A.(F.C.J. Ctas.Ctes.) - - - - - - 10 0,00% 10 0,00%

BANCO DO BRASIL S.A. (F.C.J.Caja de 
Ah.) - - - - - - 0 0,00% 50.010 2,00%

PRESTAMOS Y FIANZA IPS/BID/CII - - - - - - 88.000 6,60% 114.300 6,62%

PRESTAMOS Y FIANZA IPS/CII-BID TIGO 
S.A. - - - - - - 0 0,00% 367.000 7,50%

CONTRATO FIDEICOMISO IPS/ATLAS/FONDO SALUD - - - - 0 0,00% 324.500 6,40%

TOTALES                       4.772.182 13,43% 5.752.131 11,14% 7.060.401 10,03% 8.299.819 9,34% 9.119.378 8,47%
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INVERSIONES  FINANCIERAS EVOLUCIÓN DE LAS 
INVERSIONES FINANCIERAS

En Dólares

DOLARES AMERICANOS Diciembre 2.013 Diciembre 2.014 Diciembre 2.015 Diciembre  2.016 Diciembre 2.017

INSTRUMENTOS DE INVERSION Monto Rent. Monto Rent. Monto Rent. Monto Rent. Monto Rent.

CDA 111.156.481 8,12% 114.170.250 7,75% 113.567.700 6,56% 121.186.650 5,93% 94.388.650 6,27%

BNF  (F.C.J.- Caja de Ah.) - - - - 7.532.323 0,15% 8.908.094 0,15% 43.206.593 0,15%

TOTALES             111.156.481 8,12% 114.170.250 7,75% 121.100.023 6,16% 130.094.744 5,53% 137.595.243 4,35%

TOTAL DE INVERSIONES EN 
GUARANIES

( Gs.+USD conv.en Gs.)
Diciembre/2.013 Diciembre/2.014 Diciembre/2.015 Diciembre/2016 Diciembre/2017

TIPO DE CAMBIO 4.585,00 4.629,00 5.806,91 5.745,47 5.590,47

TOTAL DOLARES EN G.   509.652.465.385 528.494.087.250 703.216.932.933 747.455.446.109 769.222.077.240

TOTAL GUARANIES  5.281.834.465.385 6.280.625.087.250 7.763.617.932.933 9.047.274.446.109 9.888.600.077.240

INFLACION INTERANUAL 3,70% 4,20% 3,10% 3,90% 4,50%

RESOLUCIÓN CA Nº 027-015/14 069-001/15
Fuente: Saif
31/12/2015

Fuente: Saif
31/12/2017

Observación: Tipo de Cambio 5.590,47 - 28-12-2017 
(fuente B.C.P.)

129



INVERSIONES  FINANCIERAS COLOCACIONES SEGÚN 
MODALIDAD
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AL 31/12/2017
EN GUARANIES
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CDA GS; 
4.538.569; 46%

CUENTA 
CORRIENTE EN 

GS; 31; 0%

AHORRO A LA 
VISTA EN GS; 

1.604.671; 16%

AHORRO A LA 
VISTA EN 
DOLARES; 

241.545; 3%

BONOS; 
1.090.000; 11%

CDA DOLARES; 
527.677; 5%

PRESTAMOS 
FIANZA BID; 
481.300; 5%

CAJA DE 
PRESTAMOS; 

1.080.307; 11%

FIDEICOMISO 
FONDO SALUD; 

324.500; 3%

INVERSIONES  FINANCIERAS TOTAL DE COLOCACIONES DEL FONDO 
DE JUBILACIONES Y PENSIONES

131

COLOCACIONES SEGÚN MODALIDAD, MONEDA Y PLAZO

31/12/2017 Datos en Millones de Guaraníes
CDA GS 4.538.569 45,9%

CUENTA CORRIENTE EN GS 31 0,0%

AHORRO A LA VISTA EN GS 1.604.671 16,2%

AHORRO A LA VISTA EN DOLARES 241.545 2,4%

BONOS 1.090.000 11,0%

CDA DOLARES 527.677 5,3%

PRESTAMOS FIANZA BID 481.300 4,9%

CAJA DE PRESTAMOS 1.080.307 10,9%

FIDEICOMISO FONDO SALUD 324.500 3,3%

TOTAL 9.888.600 100%
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DEPOSITOS DEL IPS EN CDA CON RESPECTO AL TOTAL DE LOS DEPOSITOS EN BANCOS AL 31/12/2017

BANCO
TOTAL DEPOSITOS  DE 
CDA CAPTADOS POR 

BANCO EN U$s. 

TOTAL DE C.D.A. 
COLOCADOS POR EL IPS EN 

BANCOS MONEDA: U$S.  

TOTAL DE CDA COLOCADOS 
EXPRESADOS EN GUARANIES 

TOTAL DE CDA COLOCADOS 
EXPRESADOS EN DOLARES 

AMERICANOS 
% 

ITAU PARAGUAY S.A. 556.000.000.000 - 556.000.000.000 99.454.965 0,00%

CONTINENTAL S.E.C.A. 1.046.569.000.000 36.730.150,00 1.251.907.801.671 223.936.056 5,79%

BBVA S.A. 508.000.000.000 - 508.000.000.000 90.868.925 0,00%

REGIONAL S.A.E.C.A. 648.500.000.000 12.500.000,00 718.380.875.000 128.500.980 0,00%

B.N.F. 250.000.000.000 - 250.000.000.000 44.718.959 0,00%

GNB PARAGUAY S.A. 407.000.000.000 9.425.000,00 459.690.179.750 82.227.466 2,49%

SUDAMERIS BANK S.A.E.C.A. 393.000.000.000 6.341.000,00 428.449.170.270 76.639.204 0,00%

FAMILIAR S.A.E.C.A. 187.000.000.000 2.000.000,00 198.180.940.000 35.449.782 8,07%

VISION BANCO S.A.E.C.A. 145.000.000.000 4.083.000,00 167.825.889.010 30.019.996 2,41%

ATLAS S.A. 145.000.000.000 100.000,00 145.559.047.000 26.036.996 0,00%

BANCOP S.A. 62.000.000.000 5.300.000,00 91.629.491.000 16.390.302 5,59%

AMAMBAY S.A. 113.000.000.000 - 113.000.000.000 20.212.970 8,04%

INTERFISA BANCO S.A.E.C.A. 30.000.000.000 8.100.000,00 75.282.807.000 13.466.275 4,47%

ITAPUA S.A.E.C.A. 33.000.000.000 4.600.000,00 58.716.162.000 10.502.903 0,08%

FINANCIERA RIO S.A.E.C.A. / 
CEFISA 0 5.009.500,00 28.005.459.465 5.009.500 7,69%

TU FINANCIERA S.A. 8.500.000.000 - 8.500.000.000 1.520.445 14,73%

SOLAR S.A.E.C.A. 5.000.000.000 - 5.000.000.000 894.379 

FINEXPAR S.A.E.C.A. 1.000.000.000 200.000,00 2.118.094.000 378.876 

TOTAL_ 4.538.569.000.000 94.388.650,00 5.066.245.916.165,50 906.228.978,27 3,36%



83,43 %

16,57 %

SITUACION DE LAS COLOCACIONES EN CDA CON RESPECTO AL 
TOTAL DE DEPOSITOS EN BANCOS PRIVADOS

TOTAL DEPOSITOS CAPTADOS EN CDA

INVERSIONES  FINANCIERAS
CDA COLOCADOS EN BANCOS 

DEL ESTADO Y PRIVADOS

DEPOSITOS EN BANCOS PRIVADOS

TOTAL DEPOSITOS 
CAPTADOS EN CDA 

TOTAL DE CDA 
COLOCADOS POR EL IPS

% 

30.314.559.000.000 5.022.622.362.701 16,57%
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TOTAL DE CDA COLOCADOS EN 
BANCO NACIONAL DE FOMENTO

TOTAL DEPOSITOS EN 
CDA 

TOTAL CDA COLOCADOS  POR 
IPS

%

670.069.000.000 250.000.000.000 37,31%

62,69%

37,31%

SITUACION DE LAS COLOCACIONES EN CDA CON RESPECTO 
AL TOTAL DE DEPOSITOS EN BANCOS DEL ESTADO 

TOTAL DEPOSITOS EN CDA TOTAL CDA COLOCADOS  POR IPS
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COLOCACIONES CDA 

DISTRIBUIDOS POR BANCOS 
EN GUARANIES
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COLOCACIONES  DEL IPS EN GUARANIES  - MODALIDAD  C.D.A. - EN BANCOS 
DEL SISTEMA AL 31/12/2017 -

BANCO
TOTAL DEPOSITOS  DE 
CDA CAPTADOS POR 

BANCO 

TOTAL DE C.D.A. 
COLOCADOS POR EL IPS 

EN BANCOS
% 

BNF 612.678.000.000 250.000.000.000 40,80%

NACION ARGENTINA 4.011.000.000 0,00%

GNB PY SA 1.196.148.000.000 407.000.000.000 34,03%

DO BRASIL 1.032.000.000 0,00%

CITIBANK 7.500.000.000 0,00%

BBVA 1.328.370.000.000 508.000.000.000 38,24%

SUDAMERIS 1.213.555.000.000 393.000.000.000 32,38%

ITAU 1.284.508.000.000 556.000.000.000 43,29%

CONTINENTAL 3.306.853.000.000 1.046.569.000.000 31,65%

REGIONAL 1.750.265.000.000 648.500.000.000 37,05%

AMAMBAY 536.618.000.000 113.000.000.000 21,06%

VISION 2.135.344.000.000 145.000.000.000 6,79%

ITAPUA 374.105.000.000 33.000.000.000 8,82%

FAMILIAR 886.603.000.000 187.000.000.000 21,09%

ATLAS 610.399.000.000 145.000.000.000 23,75%

BANCOOP 305.217.000.000 62.000.000.000 20,31%

INTERFISA 600.040.000.000 30.000.000.000 50,00%

TOTAL_ 16.153.246.000.000 4.524.069.000.000 29,67%

EL MONTO DE LAS COLOCACIONES DEL IPS EN GUARANIES CON RESPECTO AL TOTAL 
COLOCADO POR LAS ENTIDADES FINANCIERAS DEL SISTEMA, REPRESENTA EL 29,67 %
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COLOCACIONES  DEL IPS EN GUARANIES  - MODALIDAD  C.D.A. 
- EN  FINANCIERAS DEL SISTEMA AL 31/12/2017 -

FINANCIERA
TOTAL DEPOSITOS  

DE CDA CAPTADOS 
POR FINANCIERAS

TOTAL DE C.D.A. 
COLOCADOS POR EL IPS 

EN FINANCIERA

% 

EL COMERCIIO 
S.A.E.C.A. 333.449.000.000 0,00%

PARAGUAYO 
JAPONESA 192.756.000.000 0,00%

FINEXPAR S.A.E.C.A. 242.569.000.000 1.000.000.000 0,41%

CEFISA 73.751.000.000 0,00%

FINLATINA 45.942.000.000 0,00%

RIO S.A.E.C.A. 449.131.000.000 0,00%

TU FINANCIERA S.A. 197.404.000.000 8.500.000.000 4,31%

FIC S.A.DE FINANZAS 64.191.000.000 0,00%

SOLAR AH. Y FINAN. 
S.A.E.C.A. 234.482.000.000 5.000.000.000 2,13%

TOTAL_ 1.833.675.000.000 14.500.000.000 0,79%

EL MONTO DE LAS COLOCACIONES DEL IPS EN GUARANIES CON RESPECTO AL TOTAL 
EN ENTIDADES FINANCIERAS DEL SISTEMA, REPRESENTA EL 0,79 %
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COLOCACIONES CDA 
DISTRIBUIDOS POR FINANCIERAS 

EN GUARANIES
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CERTIFICADO DE CREDITO DE 

AHORRO  EN DOLARES
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TOTAL DE C.D.A.  COLOCADOS POR EL IPS  CON RESPECTO  AL TOTAL DE C.D.A. EN BANCOS -
DOLARES AMERICANOS

TOTAL DE C.D.A. CAPTADOS POR BANCOS DEL 
SISTEMA 

TOTAL DE CDA COLOCADOS POR EL 
IPS EN BANCOS DEL SISTEMA

% 

2.652.975.331 89.179.150 16,57%

CDA DEL SISTEMA BANCARIO 
CON FONDOS DE OTRAS 

ENTIDADES - 83,43 %

CDA  DEL SISTEMA 

BANCARIO 

CON FONDOS DEL

IPS  16,57 %
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COLOCACIONES  DEL IPS EN DOLARES AMERICANOS  - MODALIDAD  
C.D.A. - EN BANCOS DEL SISTEMA AL 31/12/2017 -

BANCO

CERTIFICADOS DE 
DEPOSITOS DE 
AHORROS EN 

BANCOS DEL SISTEMA

CERTIFICADOS DE 
DEPOSITOS DE 

AHORROS DEL IPS EN 
EL SISTEMA 
FINANCIERO

% 

BNF 10.265.863 0,00%

NACION ARGENTINA 44.946.310 0,00%

GNB PY SA 162.805.632 9.425.000 5,79%

DO BRASIL 92.663.408 0,00%

CITIBANK 2.100.002 0,00%

BBVA 293.631.305 0,00%

SUDAMERIS 254.185.426 6.341.000 2,49%

ITAU 172.590.498 0,00%

CONTINENTAL 454.986.790 36.730.150 8,07%

REGIONAL 518.647.627 12.500.000 2,41%

AMAMBAY 214.507.725 0,00%

VISION 73.045.737 4.083.000 5,59%

ITAPUA 57.210.396 4.600.000 8,04%

FAMILIAR 44.716.276 2.000.000 4,47%

ATLAS 132.737.677 100.000 0,08%

BANCOOP 68.930.698 5.300.000 7,69%

INTERFISA 55.003.962 8.100.000 14,73%

TOTAL_ 2.652.975.331 89.179.150 3,36%

EL MONTO DE LAS COLOCACIONES DEL IPS EN MONEDA EXTRANJERA (DOLARES) 
CON RESPECTO AL TOTAL COLOCADO POR BANCOS DEL SISTEMA, REPRESENTA 

EL 3,36 %

COLOCACIONES CDA 
DISTRIBUIDOS POR BANCOS 

EN DOLARES
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COLOCACIONES CDA 
DISTRIBUIDOS POR FINANCIERAS 

EN DOLARES

COLOCACIONES  DEL IPS EN DOLARES AMERICANOS  -
MODALIDAD  C.D.A. - EN FINANCIERAS DEL SISTEMA AL 

31/12/2017 -

FINANCIERA
TOTAL DEPOSITOS  DE 
CDA CAPTADOS POR 

FINANCIERAS

TOTAL DE C.D.A. 
COLOCADOS POR EL 
IPS EN FINANCIERA

% 

EL COMERCIIO S.A.E.C.A. 37.468.764 0,00%

PARAGUAYO JAPONESA 9.731.561 0,00%

FINEXPAR S.A.E.C.A. 19.212.517 200.000 1,04%

CEFISA 4.229.877 0,00%

FINLATINA 3.920.779 0,00%

RIO S.A.E.C.A. 47.204.797 5.009.500 10,61%

TU FINANCIERA S.A. 578.842 0,00%

FIC S.A.DE FINANZAS 12.806.973 0,00%

SOLAR AH. Y FINAN. 
S.A.E.C.A. 19.388.889 0,00%

TOTAL_ 154.542.999 5.209.500 3,37%

EL MONTO DE LAS COLOCACIONES DEL IPS EN MONEDA EXTRANJERA(DOLARES) 
CON RESPECTO AL TOTAL EN ENTIDADES FINANCIERAS DEL SISTEMA, REPRESENTA 

EL 3,37 %
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RENDIMIENTO ANUAL C.D.A. 

EN GUARANIES
2013-2017
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RENDIMIENTO DE LOS CERTIFICADOS DE DEPOSITOS DE AHORROS CON CORTES ANUALES EN BANCOS

EN GUARANIES

C.D.A. AÑO 2013 AÑO 2014 AÑO 2015 AÑO 2016 AÑO 2017

MONTO 3.801.032.159.830 4.579.979.503.105 5.169.238.500.000 5.395.569.000.000 4.538.569.000.000

INTERES COBRADO 424.610.070.738 362.952.049.428 356.705.349.414 478.511.806.316 428.253.001.519

RENTABILIDAD 11,17 7,92 6,9 8,87 9,44
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RENDIMIENTO ANUAL C.D.A. 
EN DOLARES

2013-2017

RENDIMIENTO DE LOS CERTIFICADOS DE DEPOSITOS DE AHORROS CON CORTES ANUALES

EN DOLARES AMERICANOS

CDA AÑO 2013 AÑO 2014 AÑO 2015 AÑO 2016 AÑO 2017 

MONTO 109.116.481 112.130.250 113.567.700 121.186.650 94.388.650

INTERES COBRADO 8.255.881 7.615.124 4.933.265 6.434.867 5.778.517

RENTABILIDAD % 7,57 6,79 4,34 5,31 6,12
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INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL
COLOCACIONES EN BONOS SEGUN MODALIDAD

EJERCICIO 2017
EN GUARANIES

BNF AFD FISICOS AFD DESMATERIALIZADOS DESMATERIALIZADOS FINANCIEROS
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COLOCACIONES EN BONOS

COLOCACIONES EN BONOS SEGÚN MODALIDAD Y PLAZO
BONOS COLOCACIOONES EN GUARANIES

BNF 50.000.000.000 

AFD FISICOS 300.000.000.000 

AFD DESMATERIALIZADOS 650.000.000.000 

DESMATERIALIZADOS FINANCIEROS 90.000.000.000 

1.090.000.000.000 
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CDA EN GUARANIES

TOTAL DEPOSITOS EN CDA TOTAL CDA COLOCADOS  POR IPS %

670.069.000.000 250.000.000.000 37,31%
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SITUACION DE LOS C.D.A. DEL I.P.S. EN B.N.F. CON RELACION AL 
TOTAL DE CDA CAPTADOS POR EL B.N.F. EN EL SISTEMA 

FINANCIERO EN GUARANIES TOTAL DE C.D.A.  COLOCADOS POR EL IPS  CON RESPECTO  AL TOTAL DE C.D.A. 
DEL  SISTEMA EN GUARANIES

TOTAL DE C.D.A. CAPTADOS POR BANCOS 
DEL SISTEMA 

TOTAL DE CDA COLOCADOS POR EL 
IPS EN BANCOS DEL SISTEMA

% 

30.984.628.000.000 5.022.622.362.701 16,57%

CDA DEL SISTEMA CON FONDOS DE OTRAS 
ENTIDADES - 83,43 %

CDA  DEL SISTEMA CON

FONDOS DEL IPS 

16,57 %

TOTAL DE CDA CAPTADOS 
POR EL BNF DE OTRAS 
ENTIDADES - 62,69 %

CDA CAPTADOS POR
EL BNF, FONDOS 
DEL IPS - 37,31 %
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Dirección de Planificación

Instituto de Previsión Social


